
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Vatikano autoritetų prane­
šimu, kardinolų konkliava 
naujo popiežiaus išrinkimui 
prasidės vasario 28-tą. Pir­
moji sesija bus skiriama for­
mališkumams, o kitą dieną 
prasidės balsavimai. Iki va­
sario 28-tai į Vatikano Mies-j 
tą suspės nuvykt visi Šiau-j 
rėš ir Pietų Amerikos kardi- i 
uolai.
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LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

Vokietijos naziai įprato 
kišti savo nosį, kur tinka ir 
kur netinka. Mirus Popie­
žiui Pijui XI-jam, naziai per 
savo diplomatinius atstovus 
įspėja kardinolus, kad būsi­
mą popiežių rinktų palankų 
naziams.

No. 8 KETVIRTADIENIS, VASARIO-FEB. 23, 1939

KUOPOS LAIMĖJĘ
VAJAUS DOVANAS

“VARPO” CHORO 
. SUTIKIMAS

VILNIUJE

VOL.-METAI XXIII

METINIS 5-TOS PENNA.
APSKRITIES SUSI­

RINKIMAS
Įvyks vasario 26 d., 1939, 2 vai. 

po pietų, Ig. Stungio salėj, Simp­
son, Pa.

Visos kuopos.. gyvuojančios 
5-tos Penna apskrities ribose, 
kviečiamos prisiųsti atstovus į šį 
susirinkimą. Kuopų valdybų na­
riai irgi kviečiami dalyvauti šia­
me susirinkime.

A. T. Makusevičius, pirm.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Šiemet Vasario 16-ji dau-! 
gely kolonijų paminėta labai 
šauniai. Įdomu, kad vieto­
mis ir komunistai plakėsi priė! 
kitų srovių ir dalyvavo Lie­
tuvos nepriklausomybės die­
nos paminėjime. Prisime­
nant netolimą praeiti, Į;yla 
klausimas, kokiais sumeti­
mais komunistai tą daro? 
Kol komunistai^savo darbais 
neįrodys, kad jie savo tau­
tą myli daugiau, negu mas­
kolius, Lietuvą myli daugiau, 
negu matušką Rusiją, tol jie 
susipratusių lietuvių neįti­
kins savo atsivertimu. Kol 
kas išrodo, kad jie tik pakei-! 
tė savo taktiką, kad arčiau: 
prisiplakti prie platesnių ma-j 
siu ir pasižvejoti sau daugiau 
šalininkų.

Pusmetinis Pildomojo Komiteto susirinkimas, įvykęs 
vasario 8-10 dienomis, apsvarstęs pereito generalinio 
naujų narių vajaus rezultatus, užgyrė vajaus dovanas, 
kurios jau išmokamos.

Žemiau telpa surašąs kuopų, kiek vajaus metu pri­
rašė naujų narių, kiek gavo balsų ir kokias dovanas lai­
mėjo :
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“Vilnis” Vasario 16-tos] 
aktą net pavadino “bran­
giausiu dokumentu”. O ar 
čia seniai lietuvių komuristų 
vadai vedė gaujas užimti j 
Lietuvą, įsteigti sovietus ir į 
pa vesti Maskvos globai. Ar j 
čia seniai Lietuvos Seime ko- i 
munistų frakcija atsisakė 
giedot Lietuvos himną ir su­
dėt Lietuvos respublikai prie­
saiką? Dabar gi ūmai Lie­
tuvos nepriklausomybės de­
klaracija komunistams virto] 
brangiausiu dokumentu. Dar 
kartą pabrėžiame, kad mus 
įtikins tik komunistų darbai, 
o ne žodžiai.
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Anglija, Prancūzija ir 
Jungtinės Am. Valstybės ne­
juokais atsiginkluoja. Tas 
Berlino-Romos-Tokio ašiai į- 
varė daug baimės ir-piktumo. 
Vokiečiai, italai ir japonai 
nori, kad visi sėdėtų, kai pe­
lė po šluota, o jie apsigink­
lavę nuo padų iki pakaušio 
šeimininkautų sau, kaip da­
bar daro japonai Kinijoj, ar­
ba italai Etijopijoj.

Buvęs Čekoslovakijos pre­
zidentas Eduardas Benešąs 
atvyko Chicagos universite­
tan profesoriauti. Pasikal­
bėjimuose su spaudos žmo­
nėmis pareiškia gilaus įsiti­
kinimo, kad Europoje dik­
tatūros neišsilaikysią. Anot 
jo, žmones galima pavergti 
tik laikinai. Diktatūrų vietoj 
atsiras demokratinės val­
džios ir tvarka.

Politinė Europos padėtL 
vėl darosi kritiška. Italija 
paslaptomis pašaukė po 
ginklu 150,000 rezervistų ir 
intensyviai stiprina savo 
frontus pagal Tunisiją ir 
prancūzų Somaliland. Itali­
jos vyriausybė taip pat pa­
siuntus Lybijon savo gene­
ralinio štabo viršininką mar­
šalą Pietro Badoglio. Ben­
drai, kovo mėnesį vėl laukia­
ma didelio politinio krizio 
Europoje.

PABAIGTOS “JAUNIMO 
DRAUGO” BYLOS”

Prieš porą metų Vilniuje bu­
vo sulaikytas vieninteliu Vilniaus 
krašto lietuvių jaunimo laikraš­
tis “Jaunimo Draugas”. Tai pa­
darė teismas, Vilniaus miesto Sto­
rastai pasiūlius.

Įdomu pažymėti, kad ryšium 
j su ta iškelta “Jaunimo Draugo” 
i redaktoriui A. Burokui byla Vil­
niaus apeliacijos teisme pasibai­
gė išteisinimu, tačiau laikraščio 
sulaikymo sprendimas nepanai­
kintas.

"Jaunimo Draugo” redaktorius 
turėjo ir daugiau bylų, kurios 
taip pat aukštesnėje teismo in- 

j stancijoje 
; Paskutinė 
j nomis.

Dabar,
bylas manoma daryti žygių, kad 
“Jaunimo Draugo” sulaikymo 

į sprendimas būtų panaikintas ir 
i kad tas jaunimo laikraštis vėl ga- 
] lėtų eiti, kaip buvo ėjęs per vie- 
nuolikąmetų.

Pastebėta, kad paskutiniais me- 
• tais žymiai sumažėjo lietuvių stu­
dentų skaičius .užsieniuose, nes 

j dalis studentų baigę studijas, grį- 
: žo į ILietuvą, o naujų iš Lietu- 
! vos pereitais metais beveik nebe- 
. išvyko.

Kaunas, vasario 7.—Lie­
tuvos Raudonasis Kryžius 
paskyrė tūkstanties litų 
vaikų literatūros premiją 
aušrininkui ir žinomam pe­
dagogui Pranui Mašiotui.

įteiktos literatūros premi­
jos, kurias gavo Salomėja 
Neris, Krėvė Mickevičius, 
vaikų literatūros autorius 
Pranas Mašiotas, Antanas 
Miškinis, Jonas Marcinke­
vičius, Petras Cvirka ir 
Kazys Boruta.

Buvo entuziazmo ir ašarų išly­
dint vilniečių lietuvių “Varpo” 
chorą iš Kauno (sausio U d. va­
kare), pravažiuojant pro Kaišia­
doris, buvo entuziazmo ir ašarų 
sutinkant choristus Vilniuje.

Vilniečiai lietuviai iškilmingo 
sutikimo savo broliams negalėjo 
organizuoti. Susirinko jie tą nak­
tį į stotį pasitikti pargrįžtančių 
iš laimingos kelionės po Nepri­
klausomą Lietuvą. Kai kurie lau- 

i kusiųjų turėjo gėlių puokštes.
Atūžė traukinys. Iš jo išlipo 

! draugai ir draugės nešini įvairias 
i dovanas. Daug kas ašarojo.

Bekalbant ir besidžiaugiant 
įstaiga sužinota, kad stotyje su-j 
į.laikytos dovanos’. Jos turėjo bū-j 
ti peržiūrėtos. Reiškia, ne trau­
kinyje revizija, bet Vilniaus sto­
tyje.

Rytojaus dieną vaivadijos sau-] 
gurno referentas p. Jasinskis Vii-į 
niaus lietuvių veikėjui kun. K. 
Čibirui pasigyrė: "Ar matot, kaip 
mes jums gerai darome? Jūsų 

i “Varpas” prie rubežiaus nebuvo 
kontroliuojamas. Aš taip įsa­
kiau”.

Bet, deja, tą diena “Varpo” 
choras negalėjo nueiti prie Basa­
navičiaus kapo, nes paruoštas 
vainikas dar buvo laikomas stoty­
je.

Sausio 12 d. Studentų Sąjungos 
valgykloje buvo nepaprastas en­
tuziazmas. Studentės-ai klausi­
nėjo draugus apie Nepriklausomą 
Lietuvą, iš rankų į rankas ėjo 
fotografijos iš choro kelionių į- 

] spūdžių, prie kitų staliukų vy- 
; rai vaišinosi lietuviškais papiro­
sais, dalijosi įspūdžiais, panelės 

i laužė “Birutės” ir “Rūtos” šo- 
I koladus ir tt.

Didinga ir kilni yra Tėvynės 
ir tautiečių meilė, malonus yra 

(džiaugsmu ir ašaromis papuoštas 
! gyvenimas!

Kaunas, vasario 14. — 
Mirus Popiežiui Valstybės 
Prezidentas Antanas Sme­
tona ir Užsienių Reikalų 
Ministras Urbšys pasikeitė 
su kardinolu Pacelli užuo­
jautos telegramomis. Lie­
tuvoje paskelbtas gedulas. 
Prie namų buvo iškabintos 
tris dienas gedulos vėlia­
vos.

Vilnius, vasario 17 d.— 
Praėjusį mėnesį Vilniaus 
krašte seniūnais daugumo­
je išrinkti lietuviai, bet jų 
lenkų valdžios organai pa­
reigose netvirtina.
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pasibaigė išteisinimu, 
byla buvo šiomis die-

Kaunas.—Vasario 14 d. 
pasirašyta nauja prekybos 
sutartis su Sovietų Rusija.

turint visas laimėtas

Kaunas, vasario 14. — 
Šiomis dienomis išleisti 20 
metų Nepriklausomybei 
paminėti jubiliejiniai paš­
to ženklai su dr. A. Basa­
navičiaus ir A. Smetonos 
atvaizdais.

itaunas, vasario 11. — 
Lietuvos Banko Valdyto-

Kaunas.—Vasario 15 d., 
dalyvaujant Valst. Prezi­
dentui, Vyriausybei, ka­
riuomenės vadovybei ir di­
plomatams, arkivyskupas 
Skvireckas atlaikė piontifi- 
kalines mišias už Popiežių.
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Originaliai buvo paskirta 20 dovanų. Bet kadangi 
net keturios kuopos gavo po lygų skaičių balsų (11, 52, 

63 ir 137 kuopos), tai Pildomasis Komitetas, atsižiū­
rėdamas į padėtį, visoms toms 4-rioms kuopoms pasky­
rė po penkinę ($5.00 .

Smulkiau analizuojant vajaus rezultatus, pasirodo, 
kad Pennsylvanijoj net 7 kuopos laimėjo dovanas, bū­
tent: 83, 4, 17, 2, 1,^30 ir 105; Illinois valstijoj 6 kuopos 
163, 160, 33,16, 179 ir 137; Mass. 3 kuopos—41, 127 ir 
52; New York—3 kuopos—270, 103, 135; Conn.— 
2 kuopos— 91 ir 11; Ohio—1 kuopa—63; ir Mich. 1 
kuopa—54.

35 kuopos išpildė nustatytas kvotas. Iš viso 120 kuo­
pų aktyviai dalyvavo vajuje—prirašinėjo naujus narius.

Lawrence, Mass

sirinkime plačiai apibudi­
no ekonominius ir finansi­
nius reikalus. Nežiūrint 
pernai buvusių politinių į- 
tempimu, Lietuvoje, dau­
gelyje ūkio šakų padaryta 
žymi pažanga, lito pasto­
vumas patikrintas.

Kaunas, vasario 15 d.— 
, Kardinolas Pacelli per 

Nunciatūrą ryšy su pareik­
šta užuojauta atsiuntė to­
kią telegramą: “Kilnios 
lietuvių tautos spontaniš­
kas jausmų pasireiškimas 
gyvai įvertintas visos Šv. 
Kolegijos, kuri reiškia su­
jaudintą pasigerėjimą.”

AUTOMOBILIŲ IR TROKŲ NELAIMĖSE 
ŽUVO DEVYNI ASMENYS

m., jos broliai Robert, Charles ir 
Johnson, visi iš Oakman, Ga. Ne­
laimė įvyko ūmai sustojus trokui. 
Jo šoferis Eugene Miller iš Gas­
tonia, N. C., buvo laikinai suim­
tas ir ištardytas.

PRADĖTA RUOŠTI 
LIETUVIŠKI VAKARAI 

Ilgą laiką Vilniaus miesto sto- 
rastija neleisdavo Vilniuje su­
rengti viešų lietuviškų vakarų. 
Vilniaus lietuvių mėgėjų teatras 
ir paskiri/vaidintojų būreliai bu­
vo pasiruošę vaidinti visą eilę vei­
kalų. net ir iš lenkų kalbos iš­
verstų, bet vis negaudavo jiems 
vaidinti leidimų. Panašiai buvo 
ir provincijoje.

Paskutiniuoju metu Vilniaus 
miesto storastija visiems lietu­
viškiems vakarams kliūčių nebe­
daro. Pav.. gavus Storastos lei­
dimą, sausio 22 dieną surengė 
viešą lietuvišką vakarą Vilniaus 
Lietuvių Amatininkų ir Darbi­
ninkų Draugija, o sausio 29 die- 

.—Vilniaus Lietuvių Meno ir 
Pirmame 

ginkluotės programą, kuriai ski- vakare buvo vaidinamu latvių 
riama $356,000,000. I dramaturgo Kraminšo komedija

Balsavimas įvyko po karštų de- “Senberniai” antrame-K. Bm- 
batų. kuriuose nurodyta pavojai į k’° Atža.ynas . _ i vienas 1. 

. - - | antras vakaras turėjo didelio pa-
A ' fisėkimo, o vpač karštai sutiktasBilius perduotas senatui. , „, L ,,

_ . i buvo Atžalynas .Priėmus- sį bilių, armija bus] _____________
revolverį turėda-į aprūpinta 3,050 naujų orlaivių.' UŽLĖKĖ ANT

- - r- ] bus sustiprinta Panamos kanalo DURPIU YA.G^ONO 
biniui į vidurius. apsauga, bus žymiai sustiprintos S*usio 31 d Bigailių stotyje,

Suprantama, kad Šimoni tyko-įoro K&os’ armija susilauks dar panevg^io greitasis trau-
jo Mussolinio. 'vienok Italijos | 2060 aficieny‘ i kinys įlėkė ant atsarginių bėgių,
spaudai uždrausta tokią žinią i 7,777777777 n fr>vrv■ Te'n stovėjo prekių vagonai ir bu- 
skelbti. PR NClfZAl| DAR PIRKO vo kraunamos durpės.

------------ - i 500 ORLAI /1Ų Keleiviai nenukentėjo, nors.ke- 
Lietuviai Ūkininkai Laukia WashinSton- “ Vasyio Ii prekiniai vagonai sutrupinti, 

Gero Derliaus-- prancūzų militare misija paskel-.^g^ sužeisti keli kaliniai, kurie
be, kad ji Amerikoj uzpirkus dar. prove į vagoną durpes.

Brazilijoje yra gana daug lie-i500 naujų or]aivių. Tuos oriai- ’ ...’_______________
vius padirbo šios dirbtuvės: Vasario men. 4 dieną Kaune ati- 
Douglas, Los Angeles; Curtis, daryta prancūzų meno paroda. 
Buffalo: Glenn Martin, Balti- parodai eksponatai, 70 tapybos ir 
more, ir North American Avia- 3q grafikos darbų, atvesti iš 
tion Corporation. Prancūzijos į Vytauto Didžiojo

‘ Kultūros Muziejų.
CHULIGANAMS ATĖJO 

BLOGOS DIENOS j Nepriklaus.imybės 21 metų su- 
Šiaulių apskr. viršininkas nu-| kak,uvėms n,ogti Vasario 16 d. 

I baudė už chuliganizmą penkioli- ] Kaune ir provincijoje yra sudary- 
Į Panevėžį atsibastė, kiek spė- ką asmenų baudomis nuo 800 lt. p ■ • • •

Kaunas, vasario 13. —• 
Valstybės Teatre, dalyvau­
jant Švietimo Ministrui 
lietuvių, estų ir latviu rašy­
tojams, buvo iškilmingai

Kaunas.—Vasario 15 d. 
Ministras Pirmininkas Mi­
ronas uždarė Seimo nepa­
prastąją ir atidarė pava­
sario sesiją.

PAŠOVĖ MUSSOLINIO UŽGYRĖ GINKLUOTĖS
SARGYBINJ PROGRAMĄ

Roma. — Vasario 17-tą Bruno Washington. — Vasario 15-tą
Šimoni, 38 metų amžiaus, pašovė] Atstovų Butas 367 balsais prieš] ną

! diktatoriaus Mussolini sargybinį.' 15-ką balsų užgyrė vyriausybės Literatūros Draugija.
• . . « «•!..!! voLorp hiivn vaidin.

-------------------- Šimoni pasirodė prie palociaus 
lurų keliom minutėm prieš Mus- 

. solinio išvykimą į ofisą. Sargy- PUČA NUMALŠINO Ainiai jį nužvelgė, kaip įtartiną

REVOLIUCIONIERIŲ *
■' l s<Stroudsburg, Pa. — Vasario] 

18-tą, švintant, prie Delewarel 
Water Gap įvyko didelė nelaimė.

Paslydęs automobilis atsitren­
kė į iš priešingos pusės važiavu-Į 
sį troką. Automobilio vairuotojas 
Conrad Hauser, taip pat Ansel­
mo Buzzeli ir John Malloy, visi Vasario mėn. 3-5 d. Rygoje į- 
iš New Jersey City, žuvo. Ralph i vyko Baltijos turizmo konferen- 
lanule kritiškai sužeistas ir Ores- ei j 
tęs Busso lengviau sužeistas.

Visi aukščiau minėti asmenys 
važiavo automobily. Troko šofe­
ris Donald S. Kcnny iš New York 
sužeistas lengvai.

Kol nuėmė automobilio griuvė­
sius, trafikas vieškeliu buvo per­
trauktas visą valandą.

Greenville, Sy C.—Vasario 18-tą, 
netoli Taylor, automobilis atsi­
trenkė į troko užpakalį. Žuvo 6 
asmenys, būtent: Mrs. Laura 
Reese, 34 m., jos dukterys Imo­
gene, 14 m. ir Ruth 11 m., gimi­
naitė Miss Frankie Dockery, 17

tinka pasiduoti, jei genera­
lisimus Franko pažadės ne­
bausti jų kareivių. Supran­
tama, lojalistų vadai, privi­
rę košės ir paskandinę šalį 
kraujo jūroje ras sau šiltą 
prieglaudą palankiose ša>y- 

ir paskutiniu nrovinciiu už-]se, bet eiliniai kareiviai tu- 
ėmiinu.i. Lojalistų vadai su- rėš už juos atkentėti.

Išrodo, kad Ispanijo’s na­
minis karas eina prie užbai­
gos. Sukilėliai visas savo 
jėgas (koncentruoja Madrido

cija. Svarstyti turizmo propa­
gandos, turizmo reikalų tvarky­
mo ir kiti klausimai.

Vyr. Tribunolas paskelbė mo­
tyvuotą sprendimą, kuriuo iš e- 
lektros b-vės priteista Kauno sa­
vivaldybei 80,821 lt. už permokė­
jimus stočiai 1931 m.

Paskutiniai statistiniai 
mens rodo, kad dabar Lietuvos 
gimnazijose ir progimnazijose y- 
ra 18,470 lietuvių mokinių arba 
virš 87 proc., ir kitataučių gim­
nazijose ir progimnazijose 2,624 
mokiniai, arba virš 12 proc.

asmenį ir mėgino sulaikyti. Kaip, iš agresingų šalių puses, 
i • •• i * • * '•r • m x ’ tik vienas-sargybinis paklausė jo.Lima.—Vasario 19-tą vyriausy- , g,. .

. - . j ko jis čia švaistosi, Šimoni neibes jėgos numahsno revoliucio-1 į. |
nierių pučą, kurio, tikslas buvo žodžio netaięs, i
nuversti dabartinę prezidento Os-į mas žiPono klšeny- šovė sargy 

-r-, . , . . i hinmi i "viriu r iii ccar Benovides vyriausybę.
Pučui vadovavo policijos vir­

šininkas generolas Antonio Rod- 
riguez, kurs žuvo kartu su kitais 
savo padėjėjais.

Pučistai laikinai buvo užėmę
prezidentūros t umus, bet vietinis
garnizonas juos įveikė.

*Prezidentas Benovides tuo lai­
ku buvo išvykęs į Pisco į Užga­
vėnių karnivalą.
i________________________ .

duo- į
Ministrų Taryba nutarė išduo­

ti už 80.000 litų mišku medžia­
gos bažnyčių reikalams. Dalis tos
medžiagos duodama nemokamai.
dalis palengvintomis sąlygomis.

tuvių ūkininkų. Šįmet lietuviai 
ūkininkai, tikisi gero derliaus ir 
jei žemės ūkio gaminių kainos ne­
nukris, mano neblogai uždirbti. 
Bendrai imant, lietuviai ūkinin­
kai Brazilijoje gyvena žymiai ge­
riau už miestų darbininkus.

Ekonominės Lietuvos organiza­
cijos iškėlė sumanymą įsteigti 
fondą, kurio lėšomis būtų remia­
ma lietuvių pramonė. Svarstomas 
ir pramonės banko steigimo klau­
simas.

Latvijos įgaliotas ministras 
Lietuvai Sėja eilei Lietuvos vi­
suomenės ve’kėjų ir aukštesniųjų 
valdininkų įteikė Latvijos trijų 
žvaigždžių ordinus.

SAVOTIŠKI ŽULIKAI 
PANEVĖŽYJE

Foto mėgėjų draugija Kaune 
suruošė fotografijos išradimo 100 
metų sukakties minėjimą.

Balandžio mėnesį Kaune bus 
surengta “Italų savaitė-. kurios 
metu Lietuvos visuomene bus su­
pažindinta su Italijos menu, mu­
zika. knyga, radijo, filmą ir kt.

jama iš Lenkijos, aferistai, ku­
rie nusižiūrėję turtingesnį praei- 10 ligi 30 parų, 
vį, sutepa jam rūbus baltais da- < . .
žais, kuriuos tuoj pat vietoj pa-įnių bus imtasi ir kitur, 
deda praeiviui nušluostyti. Taip j 
betrindami praeivį, aferistai jam

ti komitetu, kuriuose dalyvauja 
Rgį L0°. HtU’ arba areŠtU I1U° Vsuomeninių organizacijų ir į- 

staigų atstovai.
Girdėti, kad tų pačių priemo-I _______________ .

Kaune siautė gripo liga, ku-
ištraukia pinigus, laikrodį ir t. p. ria sirgo apie 20,000 žmonių. Kai 
Žinomam turtuoliui aferistai taip kurios gimnazijos ir kitos mokyk- 
“ištryne” piniginę su 300 lt. los buvo laikinai uždarytos.

Įžymiausias Lietuvos ir euro­
pinio masto dainininkas Kipras 
Petrauskas vyksiąs šiemet į A- 
meriką, kur duos apie 10 kčncęr-

i tų. Jis atvyksiąs į New Yorką 
parodos atidarymo metu.
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LENKŲ KLASTOS IR
AMERIKOS LIETUVIAI

Lietuvos nepriklausomybės 21- 
mų metinių proga, "Darbininkas” ' 
primena lenkų ultimatumą pa-1 
siųstą Lietuvai kovo 19-tą ir joj 
padarinius.
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LIETUVIŲ IŠEIVIJA IR LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBE

Kasmet, minėdami nepriklau-l Visiems žinoma Amerikos 
somos Lietuvos atstatymo sukak- tuvių veikimas ir parama jų 
tį, mes nejučiomis mintimis najai Tėvynei. Karo metais 
persikeliame į anuos audringus vena gerų uždarbių laikus,

lie-
se-1 
gy- 

persikeiiame 1 anuos audringus vena gerų uždarbių laikus, ame- 
laikus, kada karų ir okupacijų su- j-i kiečiai suteikė Lietuvai neįkai- 
griautai, nualintai, išvargintai. nojama medžiaginę paramą. To- 
lietuvių tautai iš amžių vergijos jj parama ypatingai turi būti ver- 
teko keltis į laisvą gyvenimą. tinama, nes ji atėjo tuo metu, 

Besibaigiant didžiajam karui kada Lietuva savo politiniams rei- 
negausinga, nes tiktai apie trijų kalams žymesnių lėšų iš niekur 
milijonų, mūsų tauta buvo iš- kitur negalėjo gauti. Vėliau a- 
skirstyta į tris stambias grupes: merikiečiai doleriais parėmė dau-! 
tautos branduolys, per 2 milijo­
nus lietuvių gyveno savame kraš­
te, vokiečių okupuotame; apie 
du trečdaliai milijono dar prieš­
karinių išeivių buvo Šiaurės A- 
nterikoje ir apie 300,000, daugiau­
sia karo tremtinių, tebevargo iš­
sisklaidę begaliniuose Rusijos 
plotuose.

Šitaip išsidalinusios mūsų tau­
tos dalys, dėl suprantamų prie­
žasčių, karo metais beveik ne-

“Garbės nenustota, bet žalos 
daug susilaukta. Lietuva įsileido 
į savo namus tokį poną, kurs be 
atodairos eina senoviško dvarų eko­
nomo (‘akamano’) pareigas. Jis 
griežtai prižiūri, kad ponų lenkų 
‘garbe’ nė vienu žodžiu nebūtų už­
gauta. Ypač akyliai daboja, kad Lie­
tuviai pamirštų, jog Vilnius jų se­
na sostinė. Lenkai, žinoma, labai 
-pageidauja, kad ekonominiu atžvil­
giu mes Vilnių visomis pajėgomis 
remtume—tam ir susisiekimą atida­
rė—bet turime į jį žiūrėti kaipo į 
lenkų miestą, taip tampriai surištą 
su lenkų tradicijomis, kad Pilsud­
skis su Želįgovskiu net smurtu susi­
tepė jam atvaduoti.”

Prieš lenkų klastas ir vagystę 
turime reaguoti:

“Tokie dalykai kaip tik smarkiau­
siai sukelia lietuvių- ryžtingumą. 
Mes gerai suprantame, kaip mūsų 
broliai Lietuvoje jaučiasi, 
vargu kas daugiau belieka,
gniaužti kumščias ir griežti danti­
mis. Bet mums amerikiečiams sto­
vi atvira veikimo dirva: ryžtingai 
atgaivinti Vilniaus Vadavimo Są­
jungą. Federacija su Tautos Fon­
du pasiilgo patriotinio darbo. Da­
bar kaip tiktai metas jį atgaivinti. 
Lietuvos nepriklausomybės klausi­
mas vėl ant stalo. Tiesa, nepri­
klausomybė išoriniai dar išlaikyta, 
bet jos pamatai sistematingai knisa- 
mi. Lenkai žūt būt užsispyrė likvi­
duoti tą negarbės dėmę, kuri neiš­
dildomai jiems prilipidėl smurtin­
go Vilniaus užgrobimo. Jie deda 
visas pastangas, kad jų tautos va­
gystė išdiltų lietuvių kalboje, spau­
doje ir atmintyje. Ar mes, laisvę 
mylį amerikiečiai, pakęsime, kad 
lenkų klasta taip ir išnyktų pasau­
lio istorijoj?”

Tuo tarpu tų tautų istorija, ku­
rioms išsigimėliai parsiduoda, apie 
jų darbus paprastai nutyli. \ Nes 
nei vienai tautai negali būti jo­
kios garbės pasigirti, kad ji 
jasi kitų tautų išsigimėlių 
navimu. Visas kultūringas 
lis į visų tautų išsigimėlius 
timiems parsidavėlius su 
žiūri.” *

naudo- 
patar- 
.pasau- 
ir sve- 

panieka

KEISTOS KOMUNISTŲ 
PRETENZIJOS

Komunistų "Vilnis” iškėlė klau­
simą, kam priklauso garbingasis 
Abraomas Lincoln’as Dienraštis 
“Draugas” į tą klausimą taip at­
sako : ?

“Lincolnas buvo religingas žmo­
gus. Todėl jo savintis negali tie, 
kurie sako, kad religija tai liaudies 
opiumas. Lincolnas pMiuosavo 4 
milijonus vergų. Todėl jam ne drau­
gai tie, kurie eina su Maskvos po­
nais, kurie laiko 150 milijonų žmo­
nių daug aršesnėje vergijoje, negu 
buvo Lincolno išlaisvinti negrai. Lin­
colnas stovėjo už žmonių valdžią, 
'todėl jam nepakeliui tie, kurie skel­
bia diktatūrą, komunistinę, fašisti­
nę, ar kitokią.

Jiems 
kaip

gelį organizacijų, o savo gimines 
gausiai šelpdami pagelbėjo visai 
Lietuvai atsistatyti iš karo griu­
vėsių ir sutvirtinti savo ekono­
minius pagrindus. Savo plačia 
propaganda, peticijomis, rezoliu­
cijomis, demonstracijomis, ra­
tais ir kitais būdais Amerikos lie­
tuviai išgarsino užmirštą mūsų j 
tautą ir jos laisvės siekimus ne 
tiktai Amerikoje, bet ir Europos 
didžiosiose valstybėse, o tas la­
bai palengvino Lietuvai ir dip1. '_. . .... . : Ldl JdlCllH v 111U sietuvai IL UUJ -turėjo tarpusavio susisiekimo iri f - b . -..... „. , -1 matinę, ir is dalies net ginkluotą susižinojimo. Kiekviena grupe I r °

' _ , . . m v. kova uz nepriklausomybę. Ame-gyveno ir velke paskirai, laciau . r .., rikiečiu lietuviu pastangomis pir-
m o ♦- m f* nmin m Aru viCil IIP- ‘ ‘ *■ 0 *■

“Garso” num. 6-tam pastebėjau 
LRKSA kuopos nario p. J. Gru- 
d'žio skundą, kad iš tokio dide­
lio skaitliaus mūsų organizaci­
jos narių neatsirado nei vieno, 
kuris atsilieptų su pagarbos žo­
džiu j gerb. S. Bugnaičio rašomus 
“Kristaus Nurodytu Keliu” 
straipsnius “Garse”.

Man lygiai yra nelinksma, kad į 
neturime tokių narių, kurie į 
galėtų raštu išreikšti savo min-! 
tis apie gerb. S. Bugnaičio raš­
tus, kurie yra tokie pamokinan­
ti ir gyvi, net ir perdaug “gyvi” 
ir tūlais išsitarimais yra Įžeidžia; 
mas neturtingų lietuvių katalikų 
praeities gyvenimas.

Didesnė dalis mūs didelės šei­
mos — LRKSA, susideda iš pa- 

I prastų darbo žmonių, kurie yra 
; mažamoksliai arba bemoksliai ir 
užsidirbanti pragyvenimą sunkiu 

i darbu, anglies kasyklose arba 
\ plieno dirbtuvėse. Dauguma tų 
! narių yra atkeliavę iš Lietuvos. 
Jie vyko neturto spaudžiami, ir 

inepakęsdami Lietuvos skurdaus 
i gyvenimo su “viščiukais” ir kiau­
lėmis” (kaip p. Bugnaitis rašo) 

į ir čia būdami jie savo sunkiu 
- prakaitu palaiko LRKSA.

Visi žinome, kad gyvenimas po 
Rusijos caro žiauria priespauda 
buvo nepakenčiamas. Aš būda­
mas vaiku turėjau progos tokį 
lietuvių gyvenimą matyti savo 
akimis. Žinome, kad caro valdžia 
turėjo visiems mokslo duris už­
darius ir norėjo, kad nei vienas 
gyventojas nemokėtų nors vardą 

I pasirašyti.
Stasys Markauskas-Marks

r

-
į

DIEVO GARBEI—ŠIRDIES DŽIAUGSMUI ‘

■

Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

ŠIS IR TAS
Lietuvos bajorams
Lietuvos prijungi-

mes matėme anuo metu višų lie- 
tiiVių, visos mūsų tautos didelį 
dvasinį vieningumą ir bendrųjų 
tikslų siekimuose sutartinumą. O 
tatai yra tikrai susipratusios, 
kultūringos tautos požymis ir 
gal didžiausias jos turtas.

Mintis, kad Lietuva turi būti 
nepriklausoma lyg paslaptinga 
banga, plačiai ir garsiai paskli­
do, visur lietuviuose sukeldama 
šviesių vilčių ir paskatindama vi­
sus ryžtingai siekti jos įgyvendi­
nimo. Minties bei tikslo vienin­
gumas pagimdė pastangų ir veiks­
mų sutartinumą. Kas kur ką ga­
lėjo, tą pagal savo išgalės ir ap­
linkybes darė, kad didysis tau- 
toą tikslas būtų atsiektas.

Rusijoje lietuviai, rodos, ge­
riausia (negu lenkai ar kiti) iš­
naudojo ištrėmimo laikotarpį. 
Nuo karo nukentėjusiems šelpti 
komitetuose buvo suburti inteli­
gentai; čia jie tarpusavy susipa­
žino, . susiartino ir įprato dirbti 
organizacinį darbą; tas labar pra­
vertė grįžus į tėvynę bekurianti 
Įvairias įstaigas. Kariai organi­
zavo lietuviškas kariuomenės da­
lis ir jose įgijo patyrimo, kuris 
Lietuvai buvo labai naudingas,! 
tvarkant savo karinę pajėgą (dęl! Ui 
žinomų priežasčių, lietuvių ka- 
riškoms dalims organizuotai par­
vykti į Lietuvą nepavyko). Ke­
liose lietuviškose gimnazijose ir; 
daugelyje pradžios mokyklų bu­
vo daugiau ar mažiau pramoks- 
linta tūkstančiai lietuvių jauni-' 
mo. Per organizacijas, susirin­
kimus, paskaitas, spaudą buvo žy- i 
miai pakeltas karo tremtinių tau-j 
tinis ir pilietinis susipratimas. 
Gerai organizuotas tremtinių šel­
pimas apsaugojo juos nuo dides­
nio skurdo'ir jie pajėgesni grįžo į 
gimtąjį kraštą. Be to, Rusijos 
lietuviai rado jėgų, būdų ir ke­
lių paremti vokiečių okupuotąją 
Lietuvą net medžiagiškai, o po­
litinį veikimą buvo labai išplėtę. 
Taigi, nors iš karų ir revoliuci­
jų nukamuotos Rusijos lietuviai 
tremtiniai ir ne tremtiniai grįžo 
dažniausiai apskurę ir pusalkani, 
bet jie Lietuvai parvežė didelį 
dvasinį turtą, daug organizacinio 
patyrimo, įvairių sričių žinovų, 
didelį būrį jaunos inteligentijos; 
vadinasi, tų jėgų, kurių tada Lie- 1 
tuva labai mažai turėjo.

moji didžioji valstybė Amerika 
pripažino Lietuvą de jure 1922 
metais; tas pripažinimas tada bu­
vo labai reikšmingas.

Suprantama, kad laikraštiniam 
į straipsnyje neįmanoma kiek pla­
čiau apibudinti tą plačiašakę, 
margaspalvę, įdomią ir svarbią 
visuomeniškai-politišką lietuvių 
išeivijos, tiek Amerikoje, tiek 
Rusijoje, tiek kituose kraštuose, 
veiklą, siekusią Lietuvos nepri­
klausomos valstybės atstatymo. 
Lietuvos prisikėlimo plati isto­
rija, kurios kūrimas jau vykdo­
mas, vaizdžiai nušvies visos mū­
sų išeivijos, jos atskirų organi­
zacijų ir asmenų didelius nuo-' 
pelnus savo Tėvynei.

Čia tiktai norėta pabrėžti, kad, 
minėdami Lietuvos laisvės jau! 
dvidešimt vienerių metų sukak-! 

i tį, visi lietuviai, savajam krašte! 
į ir svetur, už vandenynų; nupel­
nytai gali jaustis nariais vienos 
garbingos ir didvyriškos šeimos, 
kuriai vardas—Lietuvių Tauta.

Lietuvių tauta, atstačiusi ne­
priklausomą valstybę, įėjusi į ki­
tų laisvų ir kultūringų tautų tar­
pą pilnateisiu nariu, parodžiusi 

Į did.elių organizacinių gabumų, vi­
sose gyvenimo srityse padariusi! 
didelę pažangą, savo Laisvės 

j spinduliais jau gali šviesti vi­
siems savo sūnums ir dukroms.

REAKCIJA PRIEŠ 
ATEIVIUS

“Naujienos” nurodo, kad reak­
cija prieš ateivius vėl atgyja. 
Reakcininkai susilaukia vis di­
desnio pritarimo.

“Štai dabar North Carolines se­
natorius Reynolds, rašo “N.”, Įnešė 
bilių i senatą, kad ateiviai būtij re­
gistruojami ir jų pirštų antspaudai 
nuimami.
_■ “Panašus bilius yra įneštas ir At­
stovų butą. Be to, . tarp senato­
rių ir kongresmanų yra susidariusi 
grupė, kuri visais būdais stengiasi 
užkirsti kelią Įvažiavimui į Ameri­
ką pabėgėliams iš Vokietijos ir kitų 
diktatorių valdomų valstybių.

“Bendrai imant, per paskutinius 
kelis .mėnesius Amerikoje pusėtinai 
sustiprėjo reakcija. Tai matyti iš 
to, kas dabar dedasi kongrese, kur 
vadinamieji ‘naujadalybininkai’ tu­
rėjo stambių pralaimėjimų. Aki­
vaizdoje viso to tad ir susidaro itin 
rimtas pavojus ateiviams, prieš ku­
riuos dabar prasidėjo visai nepalan­
kus vajus. Jei prieš kelis metus 
tiesiog buvo neįmanoma, kad A- 
merika galės elgtis su ateiviais tarsi 
su kokiais nusikaltėliais, tai dabar 
jau to tikrumo nebėra. Mūsų lai­
kais taip viskas galvatrūkčiais kin­
ta, jog visko galima tikėtis.”

SAVI IŠSIGIMĖLIAI YRA 
ARŠIAUSI PRIEŠAI

Lietuvių tautai .labai daug ža­
los yra pridarę savi išsigimėliai. 
Anot “Vienybės”, tokių išsigi- 

, norsį Tie spinduliai jau pradeda pa 1 mėlių ir dabar nestokuoja, 
siekti ir lietuvius išeivius uz jū- svetimos tautos, kurioms jie tar­

nauja, jokios garbės jiems nepri­
pažįsta.

ru-mariu; šiandien lietuvis :ŠeiI
vis svetimam krašte jau nesijau- 

! čia toks bedalis, nežinomos tau­
tos ir neaiškios pilietybės žmo­
gus, kurį galima be jokios c;sa- 
komybės įžeidinėti ir skriausti.

Tikėsimės, kad ateityje Lietu­
va sugebės tiekti savo sūnums! 
svetimuose kraštuose žymiai di­
desnę globą ir paguodą. Lietuvos 
Laisvės sukaktis turi būti visiems 
lietuviams, savam krašte ir sve­
tur, džiaugsmo, pasididžiavimo 
ir geros vilties šventė, nes ne- 
priklausomoji Lietuva yra visų 
lietuvių ^vieningo troškimo, ryž­
tingumo ir bendrų pastangų kū­
rinys.

Tegul mus neapleidžia nepri­
klausomybės gimimo laikų dva­
sia, tegul mūsų žingsnius lydi 
tokia pat ryžtinga veikla, i'r mes 
visada džiaugsimės Laisvės saule,

“Lietuvių tautai, rašo “V.”, skau­
džiausia jaučiami išsigimėlių sūnų 
darbai Klaipėdos krašte. Jau at­
vejų atvejais gyvenimas įrodė tą 
skaudžią tikrovę, kad Klaipėdos 
krašto parsidavėliai vokiečiams yra 
aršesni lietuvių tautos ir Lietuvos 
interesų priešai net ir už vokiečius. 
Mat, kiekvienas parsidavėlis sten­
giasi įrodyti savo ponams, kad jis 
išsigimėlio darbą uoliai dirba, kad 
tuo išvengus bet kokio nužiūrėjimo 
neištikimybėje. Todėl didesnė Lie­
tuvai nelaimė, Jjuomet į Klaipėdos 
krašto valdiškąjį aparatą patenka 
išsigimėliai lietuviai, vietoje vokie­
čių.

“Tautų istorija išsigimėlius pa­
smerkia kaipo didžiausius niekšus.

bando išnaudoti is-

PASAULINĖ PARODA 
IR LENKAI

Išrodo, lenkai mėgins Pasau­
linę Parodą New Yorke išnaudot 
ir savo politiniams tikslams, ypa­
tingai prirodymui, kad Lietuva 
yra buvusi Lenkijos dalimi. “San­
dara” tuo klausimu rašo:

“Pasaulinei Parodai, kuri įvyks 
ateinančiais metais New Yorke, Var­
šuvos lenkai rengiasi atsiųsti septy- 
nius milžiniško dydžio paveikslus, 
kurie vaizduos Lenkijos praeiti. Ke­
turi tų paveikslų bus surišti su Lie­
tuvos istorija: 1. Lietuvos Krikš­
tas, 2. Liublino unija, 3. Suteiki­
mas privilegijų 
ir 4. Galutinas 
mas prie lenkų.

“Jeigu lenkai
toriją savo propogandai, tai ir lie­
tuviai neprivalo atsilikti. Mes pa- 
tartumčm išstatyti ‘šiuos paveiks­
lus: 1. Lenkai nužudo DLK. Kęstu­
tį, 2. Įvedimas baudžiavos Lietuvoj, 
3. Vilniaus pagrobimas spalių 9 die­
ną, 1920 metais, 4. Lenkų ultima­
tumas Lietuvai. Tegul iš šių pa­
veikslų Amerikos visuomene spren­
džia apie lenkų kultūringumą.

“Atsiųsdama savo paveikslus Len­
kija tikisi įkalbėti sveikiems hgą, 
jog Lietuva yra buvus Lenkijos da­
lim ir ateity turėtų pasilikti po jų 
globa. Mes gi privalėtumėm paro­
dyti kas ištikro yra buvus ta ‘broliš­
ka’ lenkų tauta.”

NUBAUST1 LIETUVIAI
1.937 metų rudenį buvo suimti 

ir uždaryti Vilniaus Lukiškio ka­
lėjime šie Švenčionių apskrities 
lietuviai“: Bronius Žemaitis, Ed­
vardas Stankevičius, Burokai ir 
Antanas Jurkevičius. Suimti kaip 
šnipinėję Lietuvos naudai.

Daugiau kaip visus metus jie 
vis buvo tardomi. Pagaliau, prieš 
porą mėnesių tardymui pasibai­
gus, šių metų sausio 31 dieną jie 
buvo teisiami Vilniaus apygardos 
teisme. Teismo sprendimas - to­
kia:

Bronius Žemaitis nuteistas ka­
lėti iki gyvos galvos, Edvardas 
Stankevičius—10 metų, Burokas 
—6 metams, Antanas Jurkevičius 
išteisintas.

Kita su šiais nuteistaisiais susi­
jusi byla buvo praėjusių metų pa­
baigoje. Vilniaus apygardos teis­
mas nuteisė tuo pačiu laiku su­
imtus, kaip ir anuos, Garlą ir Su­
kacką iki gyvos galvos, Matuizą 
—8 metams, Sukacką ir jo sūnų 
—vieną 9, kitą 8 metams kalėti.

Dėl Straipsnių “Kristaus 
Nurodytu Keliu”

“Garso” No. 6-tam J. Grudis 
ir A. Žemaitis įvertindami S. 
Bugnaičio straipsnius, nurodo vi­
suomenės ir katalikiškos akcijos 
kliūtis, būtent, girtuoklystę, ap­
sileidimą, na, ir neįvertinimą ap- 
švietos. Taip, bet tai ne viskas. 
Nevisi lietuviai tokie, kokiais no­
rima įtarti. Yra dar ir gerų ka­
talikų, kurie už nieką laiko be­
dievybę, girtuoklystę, apsileidi­
mą. Jie nori veikti apšvietos ir 
organizacijos gerovei, o vienok 
neveikia. Kodėl? Štai faktas. 
Gyvename gudrių politikierių ga­
dynėje. Taigi dar ir draugijų bei 
kubpų vadžios tebėra jų rankose. 
Kaip žinome, politikieriai apšvie­
tos nemėgsta, jie mano, kad gud­
rumas svarbiau, už tai nariai ir 
susirinkimų nelanko, kad kartais 
neišnaudotų savo naudai.

Straipsniai tikrai yra verti 
mesio, nurodymai svarbūs.

PAŽINKIME MŪSŲ DOROVĖS TIESŲ GRAŽUMĄ!
1. Kuo Skiriasi Katalikų Dorovė nuo Stabmeldžių

Kartais laisvamaniai mėgsta sa-j džio, kad iš pamatų būtų pakeis- 
kyti: "Kam man tas tikėjimas ir Į ti žmonių nusistatymai. Iš tikro, 

, Kristus ir yra didžiausias pasau- 
lio atnaujintojas. Prieš Jį ir po 

.. Jo buvusieji naujintojai norėjo 
pertvarkyti daugiau pasaulinį gy­
venimą, negu žmogaus sielos ne­
galavimus. Kristus žmonijos per­
tvarkymą pradėjo vieninteliai 
tiksliu būdu—iš vidaus. “Nusivil­
kite senąjį žmogų!”—štai visos 
krikščionybės šūkis, paskelbtas 
didžiausio josios pirma persekio­
tojo, paskui gynėjo — šv. Pau­
liaus.

Naujoji — Kristaus paskelbtoji 
dorovė—ypatingai pabrėžia nuo­
širdumą ir gailestingumą. To lai­
ko pasaulis daug kuo buvo gar­
sus. Graikija buvo išmintinga ir 
graži, Roma galinga ir stipri, bet 
nė viena jų nebuvo gailestinga ir 

. atlaidi. Atleisti kitam dėl to, kad 
nepajėgi jo sumušti,-—tą mokėjo 

’ ir stabmeldžiai. Bet atleisti 
skriaudą dėl Dievo meilės,—štai 
ko senajam pasauliui trūko. “Aš 
jums duodu naują įsakymą mylėti 
kits kitą: kaip aš jus mylėjau, 
kad ir jūs kits kitą mylėtumėte. 

| Iš to visi pažins, kad jūs esate ma­
no mokytiniai, jei turėsite mei-

Ir 
šis kilnus įstatymas buvo gyveni­
me vykdomas ne tik Kristaus mo­
kinių ir šv. kankinių pirmaisiais 
amžiais, bet jį pastebėsime daug 
kieno ir šiandieninių krikščionių 
gyvenime.

Taigi matome, kad Kristus prie 
prigimtojo įstatymo, įrašyto 
kiekvieno žmogaus širdyje, pri­
dėjo dar ir naujų savo įsakymų, 
kurie Jo dorovę skiria nuo stab­
meldiškos ir laisvamaniškos “d >- 
rovės”. Sąžinė mums liepia Dievą 
garbinti, bet kaip garbinti nepa­
sako. Todėl ir matome senovėj 
ir šiandien nuo Kristaus mokslo 
nutolusių religijų'didžiausi įvai­
rumą. Kristus žmogaus sąžines 
veikimą sustiprinio ir išaiškino 
naujais dėsniais. Ir šitie Jojo 
naujieji dėsniai sudaro svarbiau­
sią katalikiškosios dorovės bruo­
žą. Iš to ir aišku, kodėl katali­
kiškoji dorovė yra pati tauriau­
sia.

I ta bažnyčia. Aš galiu-buti geras 
i ir be jos”. Kiek netikintieji yra 
| “geresni” už tikinčiuosius, apie 
į tai ginčytis nėra ko. Gyvenimo 
Į tikrovė tai kasdien įrodo. Tačiau 
! mums svarbu pažinti ir tas tiesas, 
[kurios mūsų tikėjimo skelbiamą 
dorovę iškelia daug aukščiau, ne­
gu stabmeldžių ir netikinčiųjų.

Katalikiškoji dorovė (moralė^ 
yra ne kas kito, kaip pakilnintas 
ir išaiškintas žmogaus prigimties 
įstatymas. O šie įstatymo dėsniai 
privalomi visiems, vistiek ar jie 

1 būtų.krikščionys, ar stabmeldžiai, ■ 
ar netikintieji. Todėl ir Kristus 
savo kalno pamoksle yra pasa­
kęs, kad atėjęs įstatymo ne pa-, 
keisti, bet papildyti (Mat, 5, 17). 
Skirtumas tarp stabmeldžių ir.Į 
krikščionių yra tas, kad krikščio- I 
nys tą prigimties įstatymą ap- j 
reiškimo šviesoj aiškiau supran­
ta, tobuliau bei tikslingiau vykd-s 
ir turi nurodymų, pagal kuriuos 
greitai pamato savo n”krypimus.

Dėl žmogaus prigimties palin­
kimo į netvarką, prigimtas doro- į 
vės įstatymas stabmeldžių ir ne- j 
tikinčiųjų tarpe daugely vietų ir ję kits kįt0” (jon. 13, 34.35). 
daugeliu atžvilgių nėra gerai su­
prastas, yra iškreiptas apsun­
kintas visokiais prietarais ir klai­
domis. Ir todėl Kristus turėjo 
tas klaidas pataisyti. Sename į- 
statyme niekur nėra pasakyta a- 
pie savo priešų meilę. O gi Kris­
tus pasakė: “Mylėkite savo ne­
prietelius, gerą darykite tiems, 
kurie jūsų nekenčia ir melskitės 
už persekiojančius ir šmeižian­
čius jus” (Mat. 5, 43).

Kristus pataisė ne tik šią klai­
dą. Jis pataisė ir visą žmonių 
sąžinės gilumą, suteikdamas nau­
jos šviesos, duodamas naujų jė­
gų sunkiems reikalavimams išpil­
dyti. Visi, kas tik nuoširdžiai 
stiprinosi Eucharistijos Duona, 
yra patyrę kiek tvirtumo ir 
džiaugsmo žmogus patiria iš jos. 
Pataisyti žmonių dorovei reikia 
ne tik naujo, bet ypatingai di­
daus ir kilnaus mokslo. Prie to 
mokslo reikia dar dieviško pavyz-

KUBA SUSIDOMĖJUS
LIETUVA

CHORVEDŽIŲ
SUVAŽIAVIMAS

dė-

Kas Buvo Popiežius 
Pijus XI-sis

Jis buvo Bažnyčios tvirtovė, 
genijus, pasaulio klaidų nugalė­
tojas, taikos apaštalas, nuskriaus­
tųjų suramintojas, apšvietos my­
lėtojas, misijų skleidėjas.

S. Markevičius

SPAUDOS MAINAI TARP 
LIETUVOS IR LENKIJOS
Nuo sausio mėn. 27 d. atšauk­

ti visi apribojimai, liečia lietu­
vių laikraščių bei spaudinių pla- 

i tinimą Lenkijoje. Tuo pačiu lai­
ku taip pat gauna platinimo tei­
sę Lietuvoje visi lenkų laikraš­
čiai ir spaudiniai, kurie buvo lig-

■ šiol Lietuvoje uždrausti.

LITERATŪROS 
PREMIJOS

Kaunas.—“Spindulio” bendro-. 
ves skirtąją literatūros premiją' 
gavo poetas Antanas Miškinis už1 
poemų rinkinį “Keturi miestai”;
Sakalo” premiją—Petras Cvirka 

už novelių rinkinį “Kasdieninės 
istorijos”, o Raudonojo Kryžiaus 
premij (va:kų literatūrai) prina- 
žinta Pranui Mašiotui, kuris sa­
vo darbais labai praturtino vaikų ! 
literatūrą ir dabar dar šioje 
lyje dirba, eidamas 76 metus 
žįaus.

Havana, Cuba. — Lietuvos Ge­
neralinio Konsulato New Yorke 
pastangomis, Kuboje sukeltas 
susidomėjimas Lietuva. Hava­
nos Prekybos Rūmai ir kelios 
stambios firmos tiria galimybes 
užmegsti su Lietuva prekybinius 
santykius. Jau nustatyta,-kokias 
prekes norima iš Lietuvos impor­
tuoti. Vasario 16 d. proga, vi­
sa Kubos spauda, kaip tai: “Dia- 
rio de la Marina”, “El Pais”, “EI 
Mundo”, “The Havana Post” pa­
minėjo Lietuvos Nepriklausomy­
bės šventę net pirmuose pusla­
piuose, nesigailėdami jai kompli­
mentų.

su-
am-

o nenusiminsime matydami kar­
tais Tėvynės padangę ir debesuo­
tą.

Varšuvos Lietuvos bičiulių 
draugija kreipėsi į kai kuriuos 
Lietuvos veikėjus, siūlydama į- 
steigti lietuvių-lenkų susiartini­
mo draugiją.

Dr. Bistras Vėl Pakviestas 
Į Radiofoną

Kaunas. — Valstybės radiofono 
vadovybė nuo vasario mėn. 2 d. 
pakvietė dr. Leoną Bistrą vėl 
skaityti užsienio politikos ap­
žvalgas, kurias jis skaitydavęs 
radijo klausytojams ligi ištrėmi­
mo,

'Lietuvių-latvių vienybes drau­
gija Kaune atidarė latvių kalbos 
kursus.

STUDENTŲ ATSTO­
VYBĖS RINKIMŲ 

REZULTATAI
Kaunas. — Rinkimai dėl prieš 

Kalėdas kilusių neramumų ir stu­
dentų stręiko buvo pertraukti. 
Daugiausia atstovų laimėjo atei­
tininkai—5, neoLituanai—2, varpi­
ninkai—2, sambūris—3 ir tt. At­
stovybės rinkimuose turėjo tei­
sės dalyvauti 2655 studentai, bal­
savo 1756 arba 66 proc. Geriau­
siai balsavo Teologijos-Filosofi­
jos fakulteto studentai (iš 169 
studentų 162); silpniausiai bal­
savo Gamtos-Matematikos 
tetas (47 proc.).

Kaune įvyko Muzikų Draugi­
jos narių metinis suvažiavimas. 
Draugijos narių didelę daugumą 
sudaro mokyklų, bažnyčių ir or­
ganizacijų chorų chorvedžiai. 
Taipgi ir suvažiavime dominavo 
chorvedžių ir chorų reikalai.

Draugijoje yra užsiregistravę 
400 chorų su 17,500 dainininkų. 
Draugija parūpina chorams gai­
dų,, juos instruktuoja, ruošia ra­
jonines dainų šventes ir kt. Šie­
met bus suruoštos rajoninės dai­
nų šventės Alytuje, Rokiškyje ir 
Šiauliuose.

Suvažiavime buvo nusiskun­
džiama, kad spauda daugiau dė­
mesio skiria sportui, negu mu­
zikos kultūros reikalams, kad vi­
suomenė per mažai domisi kon­
certais, kad muzikų tarpe nėra 
sutarimo ir glaudaus bendradar­
biavimo. Suvažiavimas pareiškė 
eilę pageidavimų, kurių Įgyven­
dinimu pasirūpinti pavesta drau­
gijos valdybai.

fakul-

Vilniuje pasimirė kun. Jonas 
Narušis, 75 metų amžiaus, anks­
čiau klebonavęs Karčiuose ir Cei­
kiniuose, o pastaruoju metu gyve­
nęs iš pensijos Vilniuje. Velio­
nis buvo artimas lietuvių visuo­
meniniam darbui.

VILNIUJE RENKA AUKAS 
LIETUVOS LENKAMS

“Vilniaus Žodis” ir Kauno “Das 
Vort” rašo, kad užsienio lenkams 
remti draugijos Vilniaus apygar­
dos skyrius persiorganizavo, į- 
steigė Lietuvos sekciją ir nutarė 
moraliai ir materialiai paremti 
Lietuvos lenkus. Šiam tikslui mi­
nėtoji draugija vasario mėn. 5 d. 
paskelbė viešą rinkliavą Vilniaus 
gatvėse.

Palangoj ruošiamasi tuojau sta­
tyti dideli reprezentacini vieš­
butį.
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(Tęsinys)

— Ar tu girdėjai,—klausė Saftis toliau,—kad 
koks pranašas, nors ir didžiausias, stebuklu už­
gesino ugnį kauluose?

karavanas greit paskendo jose, lyg nepermatomame 
apsiauste.

Tik temstant iš kelių namų pokylio rūbuose iš­
ėjo Zuzanos vienmetės. Kiekviena jų nešėsi žibin­
tuvą ir indą su alyva, nes tai buvo išmintingos ir 
stropiuos mergelės. Jos dar nešės mirtos šakelių ir 
šiek tiek kvepalų. Jos ėjo į Roboalio namus. Ten 
jos vikriai ir gražiai papuošė Zuzaną puikiai, aiš­
kiais geltonos spalvos, rūbais. Pirm to ją aplaistė 
atsineštaisiais kvepalais. Jos galvą papuošė mir- 

i tų ir rožių vainikėliu. Galiausiai ją apdengė ilgu, 
lengvu nuometu. Kada ji sujudėdavo, panašėdavo

KRISTAUSJNURODYTU KELIU

— Negirdėjau,—turėjo prisipažinti Arjėlis.
— Aš gi girdėjau,—liūdnai ir nepasitikinčiai 

šypsodamasis kalbėjo Saftis.—'Girdėjau, kai mo­
kytieji sakė tėvui, kad “prie Ananijo, Mizaelio 
ir Azari.jo buvo tikra ugnis ir kiekvienas galėjo 
ją užgesinti. Gi ugnis kauluose yra dangiška 
ugnis ir, kas gali ją užgesinti?”

— Melskimės, Safti, melskimės!—karštai kal­
bėjo Arjėlis.—Dievas yra čia, čia prie mūsų. Jis 
mus išklausys. Tikrai išklausys. Dievui nėra 
nieko negalima.. .

Pagaliau ir Saftis pasidavė neapsakomam drau­
go tikėjimo karštumui. Arjėlis ištiesė rankas 
aukštyn. Saftis taip pat padarė. Ir ilgai per 
tamsią naktį buvo girdėti Arjėlio maldos žodžiai, 
kuriems pritarė vargšo ligonio išbalusios lūpos.

Nuo tada abu berniukai pasižadėjo kas va­
karas kartu melstis, kad Johananas pradėtų dary­
ti stebuklus ir kad išgydytų taip labai išvargintą 
Safti.

NUMYLĖTINIO SŪNŲ VYRESNYSIS
Kana jau savaitė, kaip sujudinta artėjančiomis 

Simono ir Zuzanos vestuvėmis. Nebuvo namo, 
kuriame apie tai būtų nekalbama, kuriame nebūtų 
ruošiama kas nors atminčiai, kuriame būtų negal­
vojama apie netikėtinumus dailiajai porai. Abu 
jaunieji buvo mylimi—Zuzana už gerumą ir grožį, 
o Simonas už teisingumą ir neapsakomą drąsą.

Nuo anų baisių Tiberijados įvykių, Simonas Ii- i 
ko didvyriu, kuriuo miestelis didžiavos. Jį vadino 
Simonu Zelota. Visur kaimyniniuos miesteliuos 
juo buvo giriamasi, daugeriopai didinama jo šau- 
numąs, jo nepalenkiamumas. Nieko tad nuosta­
baus, kad anksčiau jam buvę nepalankūs kanie- 
čiai, taįp pat norėjo nors kokiu menkniekiu pa­
reikšti linkėjimus.

Su neapsakomu džiaugsmu Raboalio namuose 
buvo sutikta giminaitė Marija, našlė po Juozapo 
iš Nazareto. Ji atvyko kiek anksčiau, kadangi 
visose žiedynų ir vestuvių apeigose žadėjo atstoti 
prieš kelis metus mirusią Zuzanos motiną. Žino­
ta, kad Marija nuostabiai sugeba šeimininkauti, kad 
ji viską moka tobulai tvarkyti, kad visur, kur tik 
apsilanko, įneša pilną giedros ir ramybės tvarką. 
Susirūpinusi Zuzanos širdis įsitikino, kad viskas 
iki galo eis pavyzdingai. Ir tikrai, kada namų 
reikalus paėmė Marija, viskas pradėjo eiti labai 
labai puikiai. Kiekvienas žinojo, ką ir kaip turi 
dirbti. Visi pradėjo gyviau, noriau, greičiau ir 
linksmiau darbuotis.

Roboalis trynė rankas ir mokė Zuzaną.
— Žiūrėk, žiūrėk į Mariją ir mokykis. Žiūrėk, 

kaip ji dirba. Rami, saldi, tyli, gražiai kalba, vi­
siems vadovauja! O kad jūs, jaunos merginos, im- 
tumėte iš jos pavyzdį!

• Simonas jau išrinko ir pakvietė aštuonis pa­
brolius. Nekantriai tik buvo laukiama Arjėlį ir 
Natanaėlį sugrįšitant. Jie turėjo papildyti dešim­
ties skaičių. Natanaėliui Simonas norėjo pavesti 
“numylėtinio sūnų” vyresniojo rolę ir vestuvių pri­
žiūrėtojo pareigas. Praėjo paskutinis šabatas prieš 
trečiadienį, kurį (kadangi Zuzana buvo mergai­
tė) turėjo įvykti žiedynos. Apie Natanaėlio su­
grįžimą iš Judėjos, o Arjėlio iš Kafarnaumo nebu­
vo jokios žinios. Jau ir Roboalis pradėjo nerimau­
ti. Pagaliau antradienį Zuzana pranešė tėvui links­
mą žinią, kad sugrįžo Arjėlis.

— Kur jis yra? Kodėf čia nepasirodė
Negreit Arjėlis tą dieną aplankė savo gimtinį 

namą.—Jis parvyko į Kaną su Sarviu. Parjojo ark­
liais. Arjėlis dabar jau buvo papratęs joti ir kup­
ranugariu, tik nebeturėjo jokio noro. Jis tvirti­
no, kad1 geriau joti arkliu, net ir asilu, nes ne­
mėgsta aukštintis.

Įjoję į Kaną, abu raiteliai buvo nustebinti di­
džiosios gatvės švarumu. Ji buvo nušluota, išly­
ginta, išbarstyta geltonu smėliu, kuriame šen ir 
ten buvo išmėtyti palmių lapai. Namų durys ir ak­
meninės tvoros buvo apščiai papuoštos žalumynais. 
Nuo daugelio namų terasų kabojo kilimai ir spal­
voti, verią akis audiniai.

Sarvis nustebęs žvalgėsi aplink. Arjėlis gi džiau­
gėsi, kad dėl jo Zuzanos ir mylimo Simono taip 
nušvito visas miestelis, kad viskas, tarytum, šyp­
sosi žaliomis aukštumomis ir dangaus žydryne.

Arjėlis, sužinojęs dalyką, pasilenkė prie Sar- 
vio ir jam kažką pašnabždėjo. Senis pažvelgė į 
dangų, į jojančius Taboro link žmones ir palenkė 
galvą.

— Hosanna!—sušuko linksmai Arjėlis.—Joju 
su jumis! Paskui mane pirmyn!

Paspaudęs arklį, jis risčia nulėkė tolyn. Sarvis 
graudžiai pažiūrėjo j karingai nusiteikusį jaunuo­
li. Jam pasidarė gaila, kodėl ir jo mylimasis Sar­
vis negali taip jodinėti. Greit tačiau tasai jo grau­
dingas šypsnys pasikeitė juoku. Jis pamatė ir iš­
girdo, kokią įtaką padarė Arjėlio šūkis būrelyje, 
sėdinčiame ant asilų, kurie nesistengė bėgti risčia. 
Po didelių raginimų, šauksmų, mojavimų ir vi­
sokių leistinų ir neleistinų priemonių (kai kurie 
raiteliai traukė savo gyvulius už uodegų) iš asilų 
išreikalauta vienintelis nusileidimas—jie žinginę 
pakeitė lengva ristele, sukeldami tiek dulkių, kad

į auksinį smilkalų debesėlį, skleidžiantį paskui sa­
ve maloni] kvapą.

Simonas iki paskutinės valandėlės laukė Na­
tanaėlį sugrįžtant. Vakare atėjo Tolmajus ir ga­
lutinai pranešė, kad' sūnus negrįžo. Jis pats pa­
sisiūlė prisiimti vestuvių šeimininko pareigas. 
Tačiau “numylėtinio sūnų” vyresniuoju turėjo bū­
ti kąs jaunesnis.

— Mūsų vyresniuoju tebūna Arjėlis, — ištarė 
juokaudamas kažkuris iš pabrolių.

— Arjėlis, Arjėlis!—patvirtino kiti.
Arjėlis degė džiaugsmu. • Juk jam teko garbe 

būti suaugusių ir priaugančių jaunikaičių vyres­
niuoju. Jis turės jiems vadovauti iškilmingoje ei­
senoje per visą miestą. Tad, sulaikęs kvapą, jis 
laukė, ką į tai pasakys Simonas. Simonas, kaip 
paprastai, ne iš karto nusprendė. Nusišypsojęs 
jis pažvelgė į berniuką:

— Arjėli, ar mokėsi?
— Mokėsiu! Juk mačiau vestuvių eiseną ir Ka­

noje, ir Nazarete, ir net Kafarnaume.
— Tai mėgink!
— Hosanna!—choru sušuko “numylėtinio sū­

nus” ir sučiupo savo mažąjį vyresnįjį taip karštai, 
kad Arjėlis net nusigando. Nusigando ne tiek dėl 
savęs, kiek dėl savo naujosios pokylio tunikos, 
kurią stiprios ir kietos jo “pavaldinių” rankos ne­
gailestingi tampė. Jie gi visi buvo linksmi ir juo­
kaudami išnešė jį ant rankų prieš vartus, nes jau 
reikėjo tvarkyti vestuvinį lydėtojų būrį.

Viską sutvarkęs, Arjėlis atsistojo pabrolių pry- 
šakyje ir davė signalą. Suskambėjo būbnai, flei­
tos ir citros, suskambėjo linksmai ir aiškiai. Ei­
sena išsijudino. Minia entuziastiškai šaukė.

Tuo tarpu Roboalio namuose dvi Zuzanos pa­
mergės išėjo prieš vartus, kad galėtų draugėms lai­
ku pranešti apie eisenos prisiartinimą. Praneša­
ma buvo įprastu šūkiu: “Štai ateina mylimasis! Iš­
eikite jam priešais!”

Kada tas šūkis suvirpino oro bangas, pamergės 
pradėjo gyviau triūsti—taisyti sukneles, glostyti 
plaukus, žibinti alyvos lempas. Lempoms mirk­
sint jos, lyg supūstų miglų kamuolys, išėjo į kie­
mą.

Eisena artėjo. Namų tarpuos kas kartą aiškiau 
mirgėjo nesuskaitomos žibintų ir lempų šviesos, 
kas kartą aiškiau buvo girdima muzika, pakaito- 

1 mis giedojimas. Pagaliau sužieduotinis atsistojo 
tarpuvartyje. Muzikantai pasitraukė į šalį, o žmo­
nės, nešą žibintus, sustojo ratu aplink. Pasidarė 
šviesu, kaip dieną. Ant slenksčio pasirodė lai­
bas jaunosios siluetas. Ją vedė už rankų Roboalis 
ir Marija iš Nazareto.

“Numylėtinio sūnus” žemai nusilenkė, palmės 
j lapais šluodami žemę prieš tą, kurią atėjo išvež­
ti iš tėvo namų į naują gyvenimą. Pasklido džiaugs­
mingi šauksmai.

Simonui paėmus Zuzaną už rankos, kad jai 
lengviau būtų peržengti tėviškės slenkstis, užpa­
kalyje minios, supančios eiseną, pasigirdo nelauk­
tas triukšmas.

Tai sukėlė nerimo ne tik garbės vertam “nu­
mylėtinio sūnų” vyresniajam, bet ir pačiam jauni­
kiui. Ten, gal būt, kas vyksta ne pagal programą?..

— Prasiskirkite, prasiskirkite!—pradėta šaukti 
iš tamsumos, nes visa šviesa buvo sutelkta apie 
jaunuosius ir akino toliau stovinčius.

Arjėlis nuovokos neprarado. Jis ištraukė iš vie­
no jaunikaičio žibintą ir_j!į iškėlęs aukštyn puolė į 
triukšmo pradžios vietą. Jį sekė keli kiti jaunuo­
liai. Minia skubiai prasiskyrė. Žibinto šviesa nu­
švietė minioje atsiradusį tarpeklį. Mirgančioje 
šviesoje Arjėlis pamatė tą, kurio visiškai nelaukė: 
prie jo artėjo Sarvis, kurį sekė keturi stiprūs nešė­
jai, nešantys gėlėse paskendusią, puikią, atvirą 
lektiką.

— Sarvi!—sušuko nustebęs berniukas,—iš kur 
čia atsiradai?

— Mano ponas,—tarė nusilenkdamas Sarvis,— 
liepė prašyti, kad iškilmių pašauninimui leistumė­
te jaunąją nugabenti į jaunojo namus.

Tas netikėtinumas, kuris, kaip vėliau pasiro- 
je, iššaukė bendrą susirinkusių džiaugsmą. Pa­
protys nešti jaunąją buvo tik labai garbingose šei­
mose. Kana tokios puikios eisenos nematė jau 
nuo seno. Nešėjai lektiką pastatė ant žemės. Zuza­
na su pastebimu net per nuometą džiaugsmingu su­
sijaudinimu atsisėdo tarpe daugybės anemonų, sim­
bolizuojančių jos lelijinį vardą. Šarvini davus ženk­
lą, ją lengvai, lyg plunksną, pakėlė ant pečių. 
Atrodė, kad ji plaukia virš galvų. Net ir toli- 
miausieji galėjo ją matyti.

Muzikantai vėl užgavo būbnus, fleitas ir citras 
tokiu šokančiu ritmu, kad ir jie patys negalėjo 
susilaikyti nuo paskubintų žingsnių ir pašokimų. 
Jų pavyzdžiu sekė kiti. Greit visas palydovų bū­
rys, išskyrus nešėjus ir senuosius, ėjo šokdamas, 
arba, tikriau, šoko. Jaunuoliai mėtė abipus gat­
vės stovintiems saldumynus. Tie gi plojo, svei­
kino palmių ląpais ir gėlių lietumi laistė eisenos 
dalyvius.

(Bus daugiau)

“Aš esmi Viopats Die­
vas tavo, kurs tave išve­
džiau iš Aigipto žemės, iš 
namų vergijos”.

Šiais žodžiąis Dievas prakalbė­
jo į žydų tautą nuo kalno Sinai, 
prieš duodant dešimtį prisakymų, 
o per žydus prakalbėjo į visą žmo­
niją. Šiais žodžiais Dievas pri­
mena kiekvienam žmogui, kad Jis 
jį sutvėrė būt laisvu ir todėl da­
vė jam laisvą valią. Tuomi taip­
gi primena, kad jis yra visos žmo­
nijos Tėvas ir kaip Tėvas nori, 
kad Jo vaikai vieni kitų ne­
skriaustų, atimdami vieni kitiems 
laisvę, vieni kitus pavergdami. 
Tą savo tėvišką globą Dievas už­
tikrina kiekvienam žmogui ir iš­
tisoms tautoms tol, kol žmonės 
gerbia Jo autoritetą, pripažinda­
mi Jį savo Tėvu, pildo ir užlai­
ko Jo prisakyrrųis. Kaip tik žmo­
nės Dievą pamiršta, nebesiskaito 
su Jo prisakymais, tai tuoj pa­
tenka vienos ar kitos rūšies vei- 
gijon.

Žydų Tauta
Kiekvienas, šiek tiek mokantis 

skaityti žmogus, yra neabejotinai 
skaitęs, ar girdėjęs, kaip Dievas 
stebuklingu būdu išvedė žydų 
tautą iš Aigipto vergijos; kaip ją 
stebuklingu būdu per 40 metų 
maitino manna, kol nepasiekę pa­
žadėtą žemę Palestiną, žydai be- 
sibastydami po dykynes, nesykį 
susidurdavo su daug skaitiinges- 
nėmis, galingesnėmis tautomis, su 
kuriomis jiems prisieidavo ka­
riaut. Tačiau žydai visad nuga­
lėdavo savo priešus, nes patsai 
Dievas daug sykių stebuklingu 
būdu jiems padėdavo. Kaip tik 
žydai nutoldavo nuo Dievo, pra­
dėdavo garbinti tabus, netikrus 
dievus, tuoj pralošdavo kovas ir 
patekdavo nelaisvėn, vergijon. 
Patekę vergijon, atsimindavo sa­
vo gerąjį Tėvą, pradėdavo gai­
lėtis nuo Jo nutolę, tada Dievas 
vėl jų pasigailėdavo, siųsdavo 
jiems sumanius vadus ir vėl ko­
kiu nors stebuklingu būdu išgel­
bėdavo juos iš vergijos.

Kristaus Atėjimas
Kaip aprašo istorija, labai gilio­

je senovėje vergų nebuvę. Vergų 
luomas atsirado, tada, kada pra­
dėjo steigtis valstybės ir dirbti 
laukus. Vergų daugiausia duo­
davo karas. Nugalėtas kare tau­
tas, nugalėtojai imdavo nelaisvėn 
ir jie turėdavo savo ponams dirb­
ti laukuose ir namuose. Toksai 
vergas buvo tikra pono savastis, 
su kuria elgėsi, kaip norėjo. Po­
nai galėjo savo vergus užmušti, 
kitam parduoti ir vergas negalė­
jo niekam pasiskųsti. Vergas- 
žmogus pas savo poną stovėjo sa­
le jo arklio, ar kito gyvulio.

Net rimtesnieji prieš Kristaus 
užgimimą galvočiai nepripažinda­
vo vergams nei dūšios, nei pro­
to, nei širdies. Nesykį vergai 
keldavo-, maištus, norėdami pasi-

tų savo vergo, bet priimtų jį ne
kaip vergą, bet kaip savo broli
Kristuje, nes Fil'emonas irgi jau
buvo krikščionis. Kristaus mei­
lės, lygybės ir brolybės mokslas 
padarė didelę įtaką pasaulyje. 
Stabmeldžiai, vakarykšti žiaurūs 
ponai su rykštėmis rankose, šian­
dien apkrikštyti, sodina .vergus 
šalę savęs ir vadina juos savo bro­
liais—lygiais sau. Ir tuoj mato­
me iš vergų kunigus, vyskupus 
ir net keletas buvusių vergų sė­
da šv. Petro sostan ir išrinkti po­
piežiais.

Bažnyčia patardavo turtin­
giems duoti laisvę vergams, ir 
daugelis, ypatingai prieš mirtį, 
suteikdavo laisvę tūkstančiams 
vergų. Bažnyčia, pradėjus ver­
gų liuosavimą pirmuose savo gy­
vavimo amžiuose, varė tą darbą 
tolyn. Žinoma, negalima buvo 
tokio darbo atlikt trumpu laiku. 
Juk ir krikščionybė ne tuoj išsi­
platino po visą pasaulį. Kol visa 
Europa priėmė Kristaus mokslą, 
praėjo keturiolika šimtmečių. Pa­
sauly ir dabar darbuojasi misijo- 
nieriai ir lieka darbui dar neišma­
tuojami plotai.

S. Bugnaitis

LIETUVA NUGALĖJO
KREPŠINYJE ESTIJĄ

Vasario 4 ir 5 d. Kaune įvyko 
krepšinio rungtynės tarp Lietu­
vos ir Estijos valstybinių koman­
dų.

Rungtynės į Kūno Kultūros 
Rūmų salę sutraukė daug publi­
kos. Įdomu buvo stebėti, kaip 
lietuviai krepšininkai, kurie te­
beturi Europos meisterio vardą, 
gins tą garbę prieš estus. Ypač, 
kad neseniai buvo pralaimėta lat­
viams. Šį kartą lietuviai parodė 
daugiau sutartinumo ir atkaklu­
mo ir estus nugalėjo 20:18. Estai 
taip pat parodė aukštą žaidimo 
lygmenį, taigi laimėti nebuvo 
lengva.

Kitą dieną įvyko tarpmiestinės 
krepšinio rungtynės Kaunas-Tar- 
tu. Iš tikrųjų tai buvo lyg va­
karykščių tarpvalstybinių rung­
tynių pakartojimas, nes žaidė 
tos pačios komandos ir tie pa­
tys žaidėjai. Šiose rungtynėse 
lyg norėta patikrinti komandų 
pajėgumą, nes tarpvalstybinėse 
rungtynėse lietuvių laimėjimas 
tiktai dviejų taškų skirtumu 
(20:18) galėjo būti ir aklos laimės
dalykas. Tarpmiestinėse rungty­
nėse lietuviai vėl nugalėjo estus, 
tiktai žymiai geresniu rezultatu, 
net 36:28.

“Dirvos” bendrovė (Kaune) 
knygoms leisti iškilmingai atžy­
mėjo 20 metų sukaktuves. Kvies­
tinei publikai buvo padarytas pra­
nešimas apie bendrovės veiklą, 
koncertas ir vaišės.

Iš MŪSŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

TAUTOS FONDO STATUTAS
A. Tikslas

1. Prie Amerikos Lietuvių R- 
K. Federacijos veikia Tautos 
Fondas, kuris įsteigtas 1914 m., 
rugsėjo 21-22 d. Lietuvių Poli­
tiškam Seime Chicagoje ir atgai­
vintas 1.938 m., kovo 18 d. Fe­
deracijos Tarybos' suvažiavimo, 
įvykusio 1938 m., sausio 25 d., 
Pittsburgh, Pa., nutarimu.

a. Tautos Fondas šelps Lie­
tuvą kiekvienam didesniam rei­
kalui esant.

b. Rems kiekvieną darbą, ku­
ris palaikys ir stiprins Lietuvos 
laisvę įr nepriklausomybę.

c. Rems lietuvių mokslo, švie­
timo, meno ir labdarybės įstai-w 
gas, kaip Amerikoj, taip ir Lie­
tuvoj, jei tos įstaigos veiks ka­
talikybės ir lietuvybės dvasioje.

d1. Augins kapitalą pavergtųjų 
Lietuvos žemių atvadavimui ir 
šelps viso pasaulio lietuvių tau­
tinį sąjūdį.

B. Priemones
2. šiems tikslams siekti Tau­

tos Fondas—
a. Sudarys savo sekciją prie 

visų ALRK Federacijos skyrių, 
o kur jų. nebūtų, steigs atski­
rai skyrius ir veiks kontakte su, 
ALRKF centru.

b. Rinks kuo daugiausia au-. 
kų, prie kiekvienos progos da­
rant rinkliavas, rengiant vaka-: 
rus, prakalbas, renkant aukas1 po j 
namus ir tt.

c. Minint Lietuvos Nepriklu- 
somybės Dieną, vasario 16 d. ir 
šv. Kazimiero Dieną (kovo 4) 
rinks aukas tautos reikalams.

d. Ragins tautiečius kasmet į 
Tautos Fondą paaukoti dienos 
uždarbį.

e. Rengs Vilniaus užgrobimo 
dienos (spalių mėn. 9) minėji­
mą, rinks aukas Vilniaus kultū­
riniams ir labdarybės reikalams.

C. Nariai
3. Tautos Fondo nariu gali 

būti kiekvienas lietuvis katali­
kas, sulaukęs 1'6 metų amžiaus, 
be lyties ir luomo skirtumo.

a. Atskiri nariai moka į Tau­
tos Fondą vieną dolerį į me­
tus.

b. Draugijos moka dolerį ar 
daugiau į metus.

4. Vyriausias Tautos Fondo 
Tvarkytojas yra Federacijos 
kongresai ir Tarybos suvažiavi­
mai.

5. T. F. administravimo lėšos 
padengiamos iš narių mokesčių.

D. Veikimas Kolonijose
6. Tautos Fondas veikia

liuosuoti nuo tų geležinių pan­
čių, bet tai nepasisekdavo ir po 
tokių maištų dar sunkiau kęsda- 
vo nuo ponų.

Vergų buvo didelis skaičius; 
Romos valstijoje buvo apie 15 mi­
lijonų, kuomet liuosųjų tik apie 
4-5 milijonai. Kartais vienas tor­
tingas romietis turėdavo po 20 
tūkstančių vergų. Toks tai skaf^ 
čius žmonių — “gyvulių” dejavo 
po ponų rykštėmis, didžiausiai 
nuskriausti, be jokių teisių. Di­
delio pono romiečio namas, tai 
buvo namas ašarų, kraujo ir pa­
leistuvystės. Taip buvo, taip 
vargo vergai iki neatėjo į pasau­
lį Kristus, iki Apaštalai neapsa­
kė pasauliui linksmą naujieną— 
Išganytojo mokslą. Bažnyčia pir­
mutinėje savo darbavimosi pra­
džioje paskelbė žmonių lygybę ir 
brolybę. Apaštalai skelbė, kad 
pas Dievą nėra nei pono, nei ver­
go—pas Jį visi lygūs.

Nuo pat Bažnyčios pradžios vi­
sad skelbiama mokslas apie žmo­
nių lygybę ir brolybę. Jau šv. 
Paulius Apaštalas užtaria už ver­
gą Onezimą. Onezimas pabėgo 
nuo savo pono Filemono į Romą. 
Šv. Povilas apkrikštijęs jį, rašo 
laišką Filemonui, kad jis nebaus-

ALRKF skyrių. Jei tokių sky­
rių nėra, steigiami paskiri T. 
F. skyriai, jei vietoje atsiranda 
bent 5 nariai. Skyrių valdybą 
sudaro mažiausia 3 asmenys.,

7. Skyriai šaukia reikalui e- 
sant susirinkimus, bet nerečiau, 
kaip du kartus į metus.

8. Visus skyriuose surinktus 
pinigus Tautos Fondui skyrių 
valdybos neatidėliojant turi 
siųsti į T. Fondą.

E. Tautos Fondo Valdyba
9. ALRK Federacijos Centro 

valdyba yra Tautos Fondo val­
dyba.

F. Tautos Fondo Pinigai
10. Tautos Fondo pinigus glo­

boja ALRK Federacijos valdy­
ba.

11. Surinkti Federacijos, Tau­
tos Fondo skyrių arba šiaip ke- 
no prisiųsti į centrą pinigai pa­
siunčiami tam tikslui, kam nu­
rodoma.

12. Nepaskirtus pinigus ku­
riam nors tikslui, juos skirsto 
ALRK Federacijos Taryba.

Tautos Fondo adresas: 2334 
So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

VISKAS VOKIETIJOS 
PAVYZDŽIU

Ministras pirmin. VI. Mironas 
spaudai pareiškė, kad Klaipėda 
tvarkysis Vokietijos nacionalso­
cialistiniais pagrindais. Jau da­
bar Klaipėdoje organizuojamos 
atitinkamos grupės.

Sakysim, jau dabar iš viso Klai­
pėdos krašto SA priklauso 6,000 
vyrų. Jie padalinti į 4 “batali- 
jonus” (Sturmbanne) : Klaipėdos 
miesto, apskrities, Pagėgių ir 
Šilutės.

Sekmadienį, sausio 29 d. pirmą­
kart žygiavo rudosios kolonos. 
Demonstracijose dalyvavo 500 SA 
vyrų.

Kovo 4-5 dienomis Kaune šau­
kiamas Lietuvos vokiečių kultū­
rinės sąjungos atstovų suvažia­
vimas. Suvažiavime būsią svars­
tomi vokiečių kultūrinio darbo 
pagyvinimo klausimai.

Lietuvos savivaldybėse dirba 3,- 
200 tarnautojų. Juos dabar pen­
sijų gavimo atžvilgiu norima pri­
lyginti valstybės įstaigų tarnau­
tojams. Tuo reikalu įstatymą jau 
svarsto Seimas.

Panevėžio—Subačiaus tarpusto- 
ty traukinys užmušė darbininko 
Morkūno 2 metų vaiką, kuris kaip 

prie tik tuo metu ėjo per bėgius.

PRIE DAKTARO JONO BASANAVIČIAUS KAPO VILNIUJE

Vasario 16-ta yra metinė Lietuvos nepriklausomybės šventė. Toje mūsų tautos nepriklauso­
mybės sukakties dienoje 1927 metais mirė Lietuvos patriarkas daktaras Jonas Basanavičius — 
“Aušros” įkūrėjas, mokslininkas, tautos atgaivintojas. 1936 metais adv. Jonas Bagdžiūnas-Bor- 
den, lankydamasis Lietuvoje, aplankė ir Lietuvos sostinę Vilnių. Ta proga pagerbė dr. Basana­
vičiaus atmintį padėdamas prie velionio kapo vainiką. Pagerbime dalyvavo skaitlingas būrys 
Vilniaus krašto lietuvių. Atvaizde, kairėje pusėje vainiko, stoviKonstantas Stašys, Vilniaus kraš­
to Lietuvių Tautinio Komiteto Pirmininkas, kuris lenkų valdžios buvo nubaustas vieniems me­
tams kalėti ir užsimokėti 10,000 zlotų piniginės baudos už jo patriotinį veiklumą Vilniaus kraš­
te. Už jo stovi p. Vincas Budrevičius, Vytauto Didžiojo gimnazijos sekretorius. Dešinėje, prie 
vainiko, adv. Jonas Bagdžiūnas-Borden, už jo, p. Marcelinas Šikšnys, Vytauto Didžiojo gimna­
zijos direktorius, o už jo, kun. Pranas Bieliūnas, Šv. Mykolojaus bažnyčios klebonas, įžymus lie 
tuvių veikėjas.

Būtų gražu, kad kiekvienas lietuvis, lankydamasis (Lietuvoje, nuvyktų į Vilnių ir pagerbtų 
mūsų tautos didvyrių atmintis uždedamas ant jų kapų pagarbos vainikus.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

KOMITETAS
94 Bradford St., Lawrence, Mass.

PILDOMASIS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas,
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas. Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A: Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, 111.

KONTROLĖJ KOMISIJA
J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y,
Sav. Marozas, 605 Spruce St., W, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
Pr. čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, 111.
Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

2509 N. Main St., Scranton, Pa.

i.

3.

1.
2.
3.

1.
2. J. Vaičaitis,
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun.‘M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa .
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J.yVenslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton. Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamien?, I O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodiene, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

Bendrai Susivienymo kuopos 
šiame mieste pradėjo rodyti'dau- 
giau gyvumo. J. A.

NEW HAVEN, CONN kuo- . Į ' 
dvba I

CHICAGO, ILLINOIS
(Brighton Park)

kertas yra Susivienymo 116 1 
pos narys, taigi kuopos valdyba 
ir visi nariai reiškia jam gilią už­
uojautą netekus savo brangios 
žmonos, taipgi visai šeimai nete­
kus geros ir brangios motinėles. 
Tegu gerasis Dievas suramina vi­
sus šioje sunkioje nuliūdimo va­
landoje ir suteikia amžiną ramy-

i bę dangaus karalijoj Kazimieros 
i sielai!

SVEIKATOS KELIUI
Rašo ANTANAS G. RAKAUSKAS, B. M., M. D. 

LRKSA Vyriausias Daktaras Kvotėjas
2415 W. Marquette Road, Chicago, Illinois

Pasidarbuota Labdaringam 
Tikslui

Šv. Vincento ir Pauliaus labda­
ringos draugijos narių pasidarba­
vimu, klebonui kun. M. Pankui 
vadovaujant, surengtas šokių va­
karas, kuris įvyko vasario 4 die­
ną. Pelnas sušelpimūi jaunos 
našlaitės Veronikos Laugalaitės. 
Kadangi oras pasitaikė gana šal­
tas, tai nelabai skaitlingai atsi­
lankė žmonių, bet kurie atsilan­
kė parodė savo gerą širdį.

Daugiausia bilietėlių išpardavė 
Kazimieras ir Marijona Bakšiai 
(net už $36.00), kiti taipgi gražiai 
pasidarbavo. Viso bilietėlių iš-, Superior Ave. 
parduota už $80.00 ir pridėjus ki­
tą pelną susidarė $100.00, kurie 
bus padėti į banką Veronikos var­
du.

Mintis rengti labdaringą vaka­
rą iškilo Susivienymo 116 kuopos 
susirinkime ir visi nariai maloniai 
sutiko ir- kvietė visas kitas drau­
gijas į bendrą darbą. Tuojau ge­
raširdė kuopos narė Magdalena 
Danusicne prižadėjo paaukoti1 
rankų darbo mezginius, dova­
noms. Nutarta prie to dar pridė­
ti $5.00 ir kviesta visus pasidar­
buoti platinant bilietėlius. Šis 
darbas atliktas labai puikiai ir 
parodyta, kad mūsų kolonijos 
lietuviai atjaučia nelaimės palies­
tuosius.

Vakaro rengimu rūpinosi V. 
Norkūnas, J. Mišeikis, darbinin­
kai Z. Markūnienė, M. Danusie-

I ne. M. Taragauskienė, O. Čirvins- 
I kienė, M. Jokubaitė, S. Gedrimas.

M. Medelis. Visi, kurie prisi­
dėjo kokiu nors būdu prie šio 
vakaro pasisekimo gali jaustis at­
likę labdaringą darbą ir parodę 
artimo meilę. 

♦ • ° . "
Vasario 8 d., po sunkios ligos, 

apleido šį pasaulį Kazimiera Bor- 
kertienė, palikdama nuliūdime sa­
vo vyrą Mykolą Borkertą. 3 duk­
teris ir vieną sūnų, kurie liūdi 
netekę savo mylimos motinėlės 
ir žmonos. Velionė buvo gera ir* bažnytinėj salėj, po pamaldų, 
j , • ,■ , . čiame visus lankytis į susirinkimus,dora moteris ir gyveno dievobai­
mingai, dažnai lankydama baž- COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopi* 
nyčią ir kol galėjo ėjo prie Ko- susirinkimas bus vasario 26-tą dieną 
munijos. Kadangi Mykolas Bor- į paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

>

Iš 160 Kuopos Susirinkimo
Susivienymo 160 kuopa laikė 

savo mėnesinį susirinkimą vasa­
rio 5 dieną mokyklos kambary.

Iš metinio Federacijos skyriaus 
! raporto paaiškėjo, kad vasario 
į 16 dieną rengiamas paminėjimas 
Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje, Brighton Park.

Susivienymo apskrities susirin­
kimo raportą išdavė O. Ivinskai- 
tė. Pranešė, kad Dievo Apvaiz­

dos parapijoj suorganizavo vaikų 
j skautų kuopą. Į komisiją įėjo 
kun. Kiškūnas iš Brighton Park, 
vaistininkas Rakštis ir dantistas 
Pr. Šimkus.

Be to apskritis balandžio me­
nesį rengia didelę partę skautų 
naudai.

Pranešta, kad serga narės Ša- 
kūnienė ir Seikauskienč, lankyt 
apsiėmė A. Valentinicnč ir S. Gu- 

i denaitė.
J. Enčaris'įnešė, .kad būtų iš­

rinkti atstovai prisidėt prie mū­
sų parapijos 25 metų jubiliejaus 
apvaikščiojimo. Priimta ir į ko­
misiją išrinkti J. Ehčeris, A. 
Srupšas, S. Gudenaitė, O. Ivins- 
kaite.

J. Enčcris kalbėjęs su klebonu 
' A. Briška. Planuoja statyti club 

house dėl Susivienymo jaunuo­
lių. Puikus sumanymas.

Kadangi mūsų 160 kuopai su­
eis 25 metai gyvavimo, tad ap­
tarus nutarta sudaryti komisiją

GAVĖNIA

L. R. K. S. A. KUOPU 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, OHIO j Dėl svarbių priežasčių nutari-j 
-- , mų raštininkui nedalyvaujant, šio

Iš Metinio 50-tos Kuopos susirinkirpo raštininku buvo An-
” tanas Vilimaitis.

Kultūrinio Darželio raportą da-1 
ve Paulė Glugodienė ir Jurgis j 
Venslovas. Pranešė, kad yra ren- ‘ 
giama visa eilė vakarų skolų at- ■ sukakties apvaikščiojimo supla- 
mokėjimui. Vasario 25 d. 7:30 navįmuj. Komisijon išrinkti J. 
vak. rengiamas kortavimo vaka- j Enčeris, o. Ivinskaitė, O. Šrup-

Susirinkimo
Sausio 5, 1939, LRKSA 50-ta 

kuopa laikė metinį susirinkimą.
Kaip paprastai pirmininkas J. 

Gražulevičius palaikė geriausią 
tvarką. Nutarimų rašt. Pov. Se- 
lickas peršaukė valdybą ir per­
skaitė nutarimus iš gruodžio mė­
nesio susirinkimo.

Toliau sekė Kultūros Darželio 
Sąjungos, ligonių lankytojų ir vi­
sų kitų delegatų raportai.

Finansų raštininkas Antanas 
Dominaitis pateikė pilną apyskai­
tą iš 1938 metų. x

Užbaigus visas sesijas, pirm. 
Juozas Gražulevičius pasakė kal­
bą apie kuopos pirmininko parei-

ras pp. Nikodemo Vilkelio na­
muose; kovo 11-12 dd. rengiamas 
bazaras Lietuvių salėj; balandžio 
21 d. koncertas, kurio programoj 
dalyvaus operos artistė Ona Kas- 
kas-Katkauskaitė ir smuikininkas 
Vincas Greičius, Jr. Kvietė da­
lyvauti visuose parengimuose ir 
remti dovanomis. Raportas pri­
imtas.

Rengto vakaro O. ir J. Navars-

Sviencisko

ša, S. Gudenaitė, A. Valentinie- 
nė ir A. Ivinskienė.

Nauji nariai įsirašę į Susivie­
nymo 160 kuopą: dr. A. Šimkaus 
du vaikai, dr. E.
sūnus, Jr., vaist. C. Jonaičio du 
vaikai Kazimiera ir Mary Ann; 
Kass Jcwerly prirašė savo duk­
relę Emiliją; graborius C. La- 
chawicz ; Peoples Furniture krau­
tuvės savininkai prirašė savo duk-

gas. Jo kalba buvo rimta ir vi­
siems patiko. Užbaigęs kalbą 
pristatė kalbėti nutarimų rašti­
ninką Pov. Sclicką. Rašt. P. S. 
nurodė svarbumą priklausyt prie 
šios brangios organizacijos ir aiš- 
kįno narių pareigas. Ragino remt 
kuopos reikalus, dalyvant paren­
gimuose bei susirinkimuose4r lai­
kytis tikros broliškos vienybės. .

Raporteris

kų namuose komisija iš Stasės 
Musinskienės, Onos Navarskie- 
nės, Pranciškos Vaičiūnienės 
pranešė, kad vakarą surengė grei­
tomis ir labai gražiai pavyko. Sve­
čių atsilankė daug ir visi buvo la­
bai linksmi. Nariai dėkojo ko­
misijai už taip gražų pasidarba­
vimą. Taipgi pirmininkė išreiš­
kė padėkos žodį komisijai už dar­
bą ir dideles aukas, narėms už dor

terį Valeriją ir Dolores Krukas: 
J. Rupšlaukaitė, A. Biterienė ir 
J. Montvilas.

Susivienymas sveikina biznie­
rius ir profesionalus, kurie pri­
sirašė į mūsų kuopą. Prašoma, 
kad kitam susiiinkime daugiau 
Brighton Park biznierių įeitų į 
mūsų veikimą.

O. Ivinskaitė, rašt

Iš 142-ros Kuopos 
Susirinkimo

LRKSA 142 kuopa laikė savo 
mėnesinį susirinkimą vasario 9 
dieną šv. Jurgio parapijos mokyk­
loj. Tą dieną kuopai suėjo 11 
metų gyvavimo sukaktis.

*
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L. R. K. 5. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei i.ori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-e dar "neturi minėtų ženkle­
lių. tai privalėt į įsigyti, 
yra

¥ 

¥ ¥ ¥ 
I ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥Kainos

sekamos:4

vanas, būtent, M. Dumbliauskie­
nei, K. Pavilonienei, Em. Alek­
nienei, J. Aleknienei, P. Grėičiū- 
nienei, Br. Vilimaitienei, p-lei 
Pr. Baliukaitei (ši nauja narės 
užlaiko plaukų taisymo įstaigą).

Pakeltas klausimas išrinkti ko­
misiją kad ir vėl surengtų kokį 
vakarėlį. Įnešimas užgirtas, o 
komisijos išrinkimas paliktas se­
kančiam susirinkimui.

Įnešta prisidėti prie L. R. K. 
Federacijos, nes buvo Skaitytas 
laiškas. Apkalbėjus pasirodė, kad 
Kat. Federacijos skyriuje 142 kp. 
atstovu buvo kun* Juozapas An­
dziulaitis, kuris jau treti metai 
iškeltas iš kolonijos. Kuopa vien­
balsiai nutarė atsikreipti į kitas 
kuopas ir kviesti visų katalikiš­
kų draugijų pirmininkus pakal­
bėti su klebonu ir buvusia valdy­
ba kas link Kat. Federacijos sky­
riaus atgaivinimo ir t. p. Susi­
rinkimą sušaukt kuopa įgaliojo 
pirm. Paulę Glugodienę.

P. Glu-nė

TORRINGTON, CONN.

Vertėtų Čia įsteigti 
LRKSA Kuopą

Sunku būtų surasti kitą tokią 
lietuvių koloniją, kaip Torring- 
tono. Lietuvių čia nemažas skai­
čius, gyvena gražioj miesto da­
ly. Visi lietuviai gerai veikia, 
draugingai sugyvena, turi gerų 
draugijų. Moterys turi gražiai 
vedamą Marijos Dukterų Dr-ją. 
vyrai turi Lietuvių Piliečių Klu­
bą, Pašalpinį klubą ir kitas d-jas. 
Tiktai vieno dalyko trūksta ir 
žmonės labai nekantriai laukia 
gerbiamos viešnios — LRKSA 
kuopos. Daug kalbama apie Su­
sivienymo kuopos įsteigimą, kad 
ir Torrington lietuviai galėtų 
naudotis apsidraudimo progomis. 
Conn, apskrities veikėjams gera 
proga padėti organizuoti, suteik­
ti geriems kaimynams reikalin­
gą pagalbą šiame darbe. Tas dau­
giausia tiktų mūsų gerbiamam or­
ganizatoriui A. J. Kauniečiui. Aš

*
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LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos., 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų

1.00
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7.50
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ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

‘•GARSO” ADM1NSSTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilku«-Barro, Pa.

Reikalaudami
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WATERBURY, CONN.

iRKS A Kuopos Gyvina 
Savo Veikimą

91 kuopa turėjo surengusi šo­
kius Nemuno salėje, šių metų va­
sario 11 dieną. Į šokius atsilan­
kė skaitlingas būrys (nors tuo 
pačiu laiku buvo dar du kiti di­
deli parengimai).

Šiai kuopai pirmininkauja p. 
Barkauskas. Ši kuopa turi nema­
žai energingų veikėjų.

i

esu tikras, kad p. Kaunietis mie­
lu noru stos prie darbo, sutelks 
reikalingą pagalbą—padės Tor- 
ringtono lietuviams įsteigti L. R. 
K. S. A. kuopą.

Ir kitos lietuvių kolonijos no-
riričios suorganizuoti kuopą, 
kreipkitės prie organizatoriaus A. 
J. Kauniečio. 159 Russ St., Hart­
ford, Conn., arba prie jo padėjė­
jo Alek. P. Krikščiūno, Washing­
ton Depot, Conn. Visiems bus 
suteikta maloni ir greita pagelba 
organizavimo ar parengimų reika­
luose. A. P. Krikščiūnas

Pasaulio Autorius, sukūręs | 
į žmogų, kad būti 'tinkamu, sveiku i 
(gyventi Rojuje, įsakė jam laiky-i 
I tis tam tikros dietos. Bet kaip 
žinome iš Šventos Istorijos, žmo-

... . ..„ , gus savo Sutvėrėjo nepaklausė.CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos i 6 _
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną Jis ėmė ir valgė uždraustą ; vai-j 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 į siu.

Viešpaties Jėzaus įsteigtoji Vi­
suresanti Bažnyčia dangiškojo 
Tėvo įsakymą ir pamokymą, kaip 
reikia žmogui gyventi, nuolat nu­
rodo tikintiesiems. Ji ypač ak­
centuoja dietą, arba, kitaip sa- i 
kant, maisto pasirinkimą gavė­
nios metu. Mat, Patsai Bažny­
čios Įsteigėjas, ruošdamasis atpir- I 
kimo darbui, jį pradėjo keturias- j 
dešimt dienų pasninku. Kad 
mums patiems atsiekti sau ką 
nors geresnio, aišku, mes turime 
netik prisitaikinti, bet tiesiog 
pamėgti ir savo gyvenime vartoti 
Dangiškojo Tėvo ir Jo vienatinio 
Sūnaus Jėzaus Kristaus nurody­
tą žmogui ir praktikoje patvirtin­
tą 'dietos receptą.

Netenka turėti nei mažiausios 
abejonės, kad medicinos mokslas 
iki šiol labai daug pasinaudojo 
tuomi dangiškuoju receptu įvai­
riose mokslo ir specialybės šako 
se. Mokslininkai ir įžymesnieji 
daktarai laiko pasninką, kaip vie-

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus kovo 2-trą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių svetainėj.

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 2-trą dieną 
parapijos svetainėj 8 vai. vak.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopoj 
susirinkimas bus vasario 26-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa­
lėje. Malonėkite visi būtj ir naujų na- 

: I rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus vasario 27-tą dieną 
7:30 vakaro, Lietuvių Švenč. Trejy­
bės parapijos svetainėj, 339 Capitol 
Ave., kampas Broad St.

MASPETH, L. I„ N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para­
pijos svetainėj, 7 :30 vai. vakaro.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus kovo 
pas kp. pirmininką M.
148 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

1-mą dienų
Abračinską

MANCHESTER, Conn.— 164 kp. 
susirinkimas bus vasario 26-tą dieną 
2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St

DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną 
7 vai. vakaro šv. Kryžiaus parapijų- 
svetainėj.

LINDEN, N. J. — 200 1 kuopos 
susirinkimas bus kovo 7-tą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai.’vakaro 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

NASHUA', N. H.—228-tos kuopo.- 
, susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 

Kvie

praktiški daviniai ir specialistų 
tyrinėtojų rezultatai sako, jog 
apkrėstas dantis anksčiau ar vė­
liau suteiks mažesnio bei dides­
nio laipsnio skausmą ir su tuo 
nuostolį.

Taigi, kuomet dantis apkrės­
tas ir jis teikia nenormalų jaus­
mą. aišku, jog reikia jį pašalin­
ti, kad ligonio organizmas bū­
tų laisvas nuo kroniško užsikrė­
timo, kad vėl galėtų džiaugtis 
gera sveikata bei linksmu gyve­
nimu.

na is daugelio sveikatos šaltinių. 
. < -v.Tik išsigimėliai yra priešingi šiai 

tiesai.
Kiekvienas rūpestingas dakta­

ras visuomet pasirūpina iškvos­
ti namiškius, ką jie davė valgy­
ti ligoniui, arba ką pastarasis val­
gė, kad patirti jo negalavimo 
priežastį—pasakyti ligos diagno­
zę. Tik geras, rūpestingas dak­
taras visuomet pirm negu išeina 
iš ligonio namų, nustato jam 
dietą—įsako ką ligonis turi val­
gyti, ką ne.

Šiandie dietos klausimą rišti y- 
ra kviečiami net specialistai. 

Į Kiekviena pirmos1 rūšies ligoninė 
yra aprūpinta valgių ruošimo 

; specialistu. Rašančiam džiugu 
į priminti, kad mūsų Šv. Kryžiaus 
ligoninėje (Chicago, Ill.) dietos 

j specialiste yra seselė. Neperde- 
■ siu sakydamas, kad moderninis 
žmogus dangiškojo recepto dėka 

; pasimokė tiek, kad nevien ligoni- 
i nes laikosi dietos, bet tai daro 
I pirmaeilės rūšies restauracijos.
Pastarosios yra gausiai lankomos,- 
nes žmogus žino, kad įeinant to­
kion vieton jis yra arčiau sveika­
tos šaltinio.

Visagalio Dievo drausmingą 
nurodymą maisto pasirinkime ir 
susiturėjime vėliau Jo vienatinio 
Sūnaus praktikoje akcentuotą, 
Kristaus Visuresanti Bažnyčia 
mato reikalo raginti, kad šiuomi 
labai svarbiu, naudingu, sveiku 
receptu jos ištikimi nariai pasi­
naudotų. Kadangi Gavėnia yra 
geriausias tam laikas, todėl Ji 
pakartotinai skelbia tikintiems 
drausmingą maisto pasirinkimą 
bei pasninką.

Baigdamas dar kartą primenu, 
kad pasninkas yra ne kas kitas, 
kaip tik vienas iš daugelio Paties 

. Dievo atvertų žmogui sveikatos 

. šaltinių.
; Naudokimės, tat. Gavėnios pro­

ga. Ji yra mūsų ir dvasios ir kū­
no sveikata.

APKRĖSTI DANTYS

Rašo DR. G. I. BLOŽIS
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SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Žingeidu būtų žinoti, kiek 

žmonių apžiūri savo dantis svei­
katos atžvilgiu. Neklysiu saky­
damas, kad labai maža dalis. 
Daugelis žmonių, ypatingai di­
lioji lytis, žiūri į veidrodį, į sa­
vo dantis, kad patikrinti jų gra­
žumą, kad kitiems patikti ir tt. 
Kiti žiūri į savo dantis tada, 
kada jau skausmo negali pakęsti 
ir nori surasti to skausmo prie­
žastį.

Žmogus daug liūdnų valandų 
išvengtų, daug sveikatos ir e- 
nergijos sutaupytų ir medžiagi­
niai nenukentėtų, jei dažnai pa­
žiūrėtų į dantis sveikatos at­
žvilgiu. Nenorint jau laikytis o- 
balsio : du syk į metus duok dan­
tistui apžiūrėti savo dantis, tu­
rėtų nors pasiėmę tinkamą veid­
rodėlį ir ploną bei smailą įran­
kį paieškoti, ar nėra pradėjusio 
gesti danties. Būdamas tikras, 
kad tas dantis jau pradėjęs ges­
ti, dar gi gavęs dantisto užtikri­
nimą, kad, ištiktųjų, taip yra, 
nieko nelaukiant reikia užtaisy­
ti. Taip darydamas žmogus ap- 
sisaugoja save nuo netikėtų ligų Į 
ir visokių nesmagumų, o su jais [ 
ir surištų bereikalingų išlaidų.1 
Pačioje pradžioje beveik kiek­
viena liga yra išgydoma lengvai 
ir pigiai, ypatingai dantys.

Daugelis žmonių šiandie savo 
burnose turi negyvus, bejauslius 
ir apkrėstus dantis. Tai yra ne­
atsargumo bei atidėliojimo sėk­
mės. Nors žino ir jaučia, jog 
jis turi gendantį dantį, vienok, . 
nejausdamas skausmo leidžia sau 
manyti, jog viskas bus gerai. 
Bet kuomet dantis pradeda gel­
ti, tai jau reiškia, jog danties > 
nervas dalinai pažeistas ir daž­
nai jau yra per vėlu jiį gyvu už­
laikyti.

1

I Klausimas, ar, ištiktųjų, pavo­
jinga turėti burnoje negyvus bei 
bejauslius dantis? Atsakymas 
teigiamas. Bet yra leista pada­
ryti išimtis, nes reik imti dėme­
sin atskirai kiekvieno žmogaus 
ypatybes. Sveikata ir atsparu­
mas ligoms žmonių tarpe labai 
skiriasi. Dėl aiškesnio suprati­
mo, galima padaryti palygini­
mas, būtent: du berniukai išge^ 
ria po stiklelį degtinės, kurioje 
yra medinio spirito (vienas pa­
vojingiausių nuodų). Vienas jv 
suserga ir, truputį pasirgęs, ap­
anka, o kitas pasirgęs keletą 
dienų vėl sveikas.

Kitas pavyzdys. Vienas žmo­
gus, turįs tik vieną apkrėstą dan­
tį, nuo jo susirgęs, staiga mirš­
ta. Medicinos mokslas įrodė 
jog mirties priežastis buvo šir­
dies liga, o toji liga paėjo nuo 
apkrėsto danties. Reiškia vienc 
apkrėsto danties veikimo pasek­
mės. Kitas žmogus, turįs bent 
keletą apkrėstų dantų, vienok ii 
tas tęsia savo linksmą gyveni- 
bą. Taigi, iš suminėtų faktr 
analizas duoda mums suprasti, 
jog bakterijų toksinai, bei nuo­
dai nevienodai veikia ant žmo­
gaus sveikatos. Reiškia, kad 
vienas zturi daugiau atsparumo, 
negu kitas, ir jo jėgas mikro­
bai netaip lengvai paveikia.

Dabar vėl klausimas, ką dary­
ti su apkrėstais dantimis, jei ne 
į visus lygiai atsiliepia jų nuo­
dai. jei vieno žmogaus yra stip­
resnis atsparumas ir, gal, aš tu­
riu tą stipresnį atsparumą, gal 
mano kūnas gali pasipriešint1 
bile nuodams ir tuomet galiu ap­
sikrėtusius dantis laikyti. Aš 
sakyčiau, kad negalima laikyti 
nes senesniųjų dantų gydytojų

Mes Rekomenduojame. Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 
Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Paraše kun. M. J. Duffy, verte kun. J. K. Miliauskas..^ietviftdji lai­

da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos bemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekįzįnas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas-—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgčla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezį-- 
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIU KRO­

NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popicros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESUONALAT IR KRONIKA. Du. tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi, 
Popicros apdarais $5.00.

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knygą. Ją nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybe mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
riu įvairiausiu juoku. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo'parduodamu 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

šeimininkes! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00. ■

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams
Parašė Marjanapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS. STAR­

KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų jr high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais.' 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10. ,

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 

angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.

TIKĖJIMO SKYDAS
Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 

danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P, O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa
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Nr. 8. Vasario-February 23, 1939 “GARSAS”
LIETUVOS ISTORIJA PAVEIKSLUOSE '

(Recenzija)

Yra pasakojama, 
naujai įžengęs į sostą jaunas, trijų tomų, bet didumas knygų 
vos tik dvidešimties metų am­
žiaus persų šachas—ciesorius iš­
reiškė pageidavimą perskaityti 
visos žmonijos istoriją.

Suprantama, vos tik tą pasa­
kė, tuojau didelis viziris—aukš­
čiausias ministeris — liepė pa­
šaukti mokyčiausi istoriką ir pa­
vedė jam parašyti visos žmoni­
jos istoriją. x

Šis gi tuoj sau į pagalbą pa­
kvietė šimtą penkiasdešimt kitu 
istorikų ir jie tuoj stvėrės dar­
bo—dieną ir naktį tyrinėjo vi­
sos žmonijos praeities įvykius iri 
rašė istoriją.

Praėjo 25-ki metai. Vieną 
rytmetį prie šacho prisiartino 
vyriausias rašėjas ir tarė: “Švie­
siausias Viešpatie! istorija už­
baigta—parašyta; gali ją pradė­
ti skaityt.”

"O kaip ji didele?"
, “150 tomų, o kiekvienas tomas

yra tokia didelė knyga, kad vos 
tik kupranugaris tegalėjo ją pa­
nešti, kaip mes vežėme istoriją 
į tavo rūmus!”

“Žmogau!., sušuko šachas,— 
ką kalbi?! Kad perskaičius tokį 
didelį veikalą—istoriją, tai tam 
reikėtų mažiausia tūkstantį metų 
ląiko! Sutrumpinkite ją!” ]

Istorikai stvėrės ją trumpinti.
Praslinkus penkiolikai metų, vy­
riausias istorikas ir vėl prisiar­
tinęs prie šacho, tarė:

“Istorija jau sutrumpinta, ga­
li ją pradėti skaityti.”

“O kaip ji dabar didelė?"
“Dvidešimt penki tomai: bet 

knygų didumas tas pats, kaip ir 
anksčiau buvo."

“Klausyk, tarė šachas, man 
jau 60 metų amžiaus. Prie to. 
juk daug laiko privalau pašvęs­
ti ir valstybiniems reikalams. 
Tai .kada gi ją perskaitysiu? 
Trumpinkite ją!”

Ir vėl istorikai stvėrės trum­
pinti tą visos žmonijos istoriją. 
Praūžė dešimt metų, vyriausias 
istorikas-senelis ir vėl įėjo į 
puošnius šacho rūmus istorijos 
reikale. Bet šachas, nukamuo­
tas 70-metiniu amžiumi ir var­
ginančiais valstybiniais darbais. jus,Ų vaikų.

kad kartą! “Istorija sutrumpinta net iki

yra tas pats, ką ir pirmųjų bu-i 
vo”, atsakė istorikas.

"Mirštu, tai dabar jau nebelai­
kąs istoriją skaityti, tarė liūd­
nai šachas.” O už valandėlės; 
laiko, da daugiau nuliūdęs, atsi-1 
duso ir tarė: “O. Viešpatie, kaip! 
aš visą mano gyvenimą troškau I 
sužinoti viso pasaulio istoriją." 
Tie sopulių kupini žodžiai labai ■ 
sugraudino istoriką, todėl jis ir 
tarė: "Šache, jei nori, tai aš tą 
istoriją pasakysiu tuojau vien j 
tik trimis žodžiais?”

“Sakyk!”
Tada istorikas greit pasilenkė I 

ir jam į ausį tarė:
“Gimė... Kentėjo... Mirė..."
Po to gi šacho veide sublizgė­

jo šypsena ir merdėjančiu balsu 
taręs “ačiū”, jis užmigo amžinu 
miegu...

Matyt, šacho būta labai protin­
go, kad trijų žodžių pagalba jis 
suprato visos žmonijos istoriją.

Ką nors panašaus į tą pasaką 
turime kun. M. Urbonavičiaus 

: parašytos "Trumpoji Lietuvos Is- 
I torija Paveiksluose” .pavidale. 
Tiesa, apie ją negalima yra sa­
kyti, kad ji susideda vos tik iš 

. trijų žodžių. Tačiau yra neper- 
i dideliausia—vos tik 24 puslapių.
Tačiau ir ji. neveizint jos ma­
žumo. daug įdomių dalykų pa­
sako apie mūsų tautos ir Lietu­
vos. kaip valstybės, praeitį. Prie 
to gi. kas yra labai svarbu, ji 
yra papuošta ir paveikslais, ku­
rie yra savo rūšies, taip sakant, 
skaitymo objektais — nemokan­
tiems ir tinginiams skaityti, nes 
primityvi raštai, tai tik ir buvo 
paveikslai, kaip, pavyzdžiui, ai- 
giptiečių jeroglipai. Toji kun. 
M. Urbonavičiaus Lietuvos Isto­
rija. be dviejų priekabių ir pa­
veikslų, nors teturi vos tik de­
šimt skyrių, tačiau, daug maž. 
tą viską pasako lietuviui, ką yra 
reikalinga žinoti iš Lietuvos is­
torijos.

Todėl patartina kiekvienam 
vicngenčiui perskaityti, o per­
skaičius paduoti į rankas paūgė-

Tai jie žiūrėdami

I Lietuviai ir jų organizacijos, 
į norinčios dalyvauti Moterų Sky­
riuj, šio skyriaus veiklos reika­
lais prašome kreiptis į pirminin­
kę d-rę A. Šliupaitę, 179 So. 2nd 
St., Brooklyn, N. Y., arba į sek­
retorę Stelą Jurevičiūtę, 12? 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Ona Valaitienė

BROOKLYN, N. Y
Lietuvos Nepriklausomybes 

Minėjimas
Kaip ir buvo tikėta, Lietuvos 

nepriklausomybės 21 metų sukak­
ties minėjimas L. Kat. Federaci­
jos New Yorko apskrities suruoš­
tas, sekmadienį, vasario 12 die­
ną, praėjo gražiausiu pasiseki­
mu. Erdvi McCaddin sale buvo 
pilna lietuvių—dalyvavo per 1,- 
400 asmenų. Skelbta programa 
išpildyta net’su kaupu.

Programa suvėluota 20 minu­
čių. Ją pradėjo Federacijos aps­
krities pirmininkas, “Amerikos” 
redaktorius J. B. Laučka, pasa­
kydamas įžangos žodį. Visa mi­
nia. muz. A. Visminui skambi­
nant pianu, galingai sugiedojo 
Lietuvos himną. Žuvusieji Lie­
tuvos nepriklausomybės kovose 
pagerbti atsistojimu ir tylos mi­
nute.

Štai programos dalyvių sąsta­
tas: kalbėtojai—(Leonardas Šimu­
tis ir Matas Zujus; solistai: Vac­
lovas Baranauskas (Elizabeth, N. 
J.), A. Maslauskaitė ir A. Dra­
gūnaitė (Apreiškimo parapijos 
choro muzikalusis duetas). An- 
dreičikas (Patersono choro teno­
ras), armonistas Jackus (Apreiš- 

| kimo parap. mokyklos mokinys). 
Klara La Medica (Apreiškimo 
parapijos mokinė).

Labai įdomiai pasirodė Ap- 
, reiškimo parapijos mokyklos miš­
rusis benas ir Angelų Karalie­
nės parapijos berniukų benas. 
Apreiškimo parap. mergaičių šo­
kėjų grupė baltutėliuose rūbuo­
se su žinoma Klara La Medica 

, priešakyje pašoko du baleto įdo- 
i mius šokius; jų darnūs, sutarti­
niai judesiai, grakšti laikysena 
visiems patiko. Jaunutė V. Moc- 
keliūnaitė labai taisyklinga lie­
tuvių kalba, aiškia tarena pasa­
kė eilėraštį “Myliu aš Tėvynę" 

Visus nustebino Patersono šv. 
; Kazimiero lietuvių parapijos cho- 

11 ras. muz. A. Grigoraičio vedamas, 
merdėjo. Tačiau, išgirdęs žings- ! paveikslus prašys jų turinį pa- Patersoniečiai atvyko labai gau- 
nius. tartum, atgijo, atvėrė akis., aiškinti. Tai tada juos ir bus 
pažino jį ir tarė: lengva supažindinti taip su pra-

“O kaip ten yra su žmonijos ieities- kaiP ir dabarties Lietuva, 
istorija?” K- Vidikauskas

---------------------- —---------------------ii 

ti Lietuvos užgimusią nepriklaue 
somybę. Abu kalbėtojai, tūksj 
tantinei miniai triukšmingai prij 
tariant, pasisakė už laisvą, n< 
prikalusomą, demokratinę Lieti 
vą su sostine Vilniuje ir nepalit 
čiama Klaipėda.

Jungtinis, 300 balsų choras pa 
sirodė du kartus. Pradžioje, mu; 
J. Brundzos diriguojamas, sūdai 
navo Kur bėga Šešupė (Sasnaui 
ko) ir Palankėjs(Pociaus). Ujj 
baigiant programą, chorui diri" 
gavo muz. Pr. Dulkė ir muz. ' 
Jankus. Dulkei vadovaujant chc|! 
ras sudainavo Pasėjau žalią rūt 
(Neimanto) ir Ant tėvelio dv< 
ro (Šimkaus), o Jankui vadovai2 
jant—Pasėjau kanapę (M. Pe3 
rausko), Berneli mūsų (Aleksic*- 
ir Ei, pasauli, mes be Vilniai 
nenurimsim (Vanagaičio). Mip 
zikos ekspertams tektų pasakyt( 
kaip kuri daina pavyko, o eil 
nis klausytojas, be jokio abejojj 
mo, gali pasakyti, kad jungtr 
nis choras gerai pasirodė. Ypt 
tingu dvasios pakilimu sudaj 
nuota Ei, pasauli, mes be Vit 
niaus nenurimsim. Čia ir diri U 
gentui buvo gera proga parodu, 
ti savo sugebėjimą meistrišku 
valdyti didžiulį chorą. Šia daint 
ir buvo baigta programa, po ki^ 
rios, Jono Navicko Nakties Pelė, 
dų orkestrui grojant, jaunimą- 
smagiai pasilinksmino.

Atvirai galima sakyti, kad mį 
liejimas praėjo visai vykusiai. Ji 
pralenkė paskutinių kelerių met' 
minėjimus įvairiais atžvilgiais : i, 
publikos gausumu, ir programo: 
įvairumu, ir nuotaikos padidėji 
mu. A

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS 

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino 
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

RUDU 0—ŽM O GIŠKA S 
SILPNUMAS

PASAULINĖS PARODOS LIETUVIŲ DIENOS 
KOMITETO MOTERŲ ĮKYRIUS

Brooklyn, N. Y. — Pasaulinės tautinių ypatybių ir esame ne tik 
Parodos Komiteto Moterų Sky- geri amerikiečiai, bet esame tau- 
riaus steigiamasis susirinkimas į- tiniai gyvi ir sąmoningi, 
vyko d-rės A. šliupaitės namuose, 
sausio 26 d. Į šį moterų skyrių 
kviestos organizacijų atstovės ir moterys labai gausingai atsilankė, 
šiaip veikliosios moterys.

Pasaulinės Parodos Lietuvių 
Komiteto pirmininkui p. J. Lauč- 
kai nušvietus Moterų Skyriaus 
tikslą, visos moterys tam darbui 
entuziastiškai pritarė.

Pasikalbėjus apie darbų eigą,

singai; juos atlydėjo ir kleb. kun. 
J. Kinta drauge su savo svečiu 
kun. J. Stašaičiu, saleziečiu. Su­
manaus vedėjo rankose Patersono 
choras išpildė sunkius kūrinius, 
kaip Strauso Dunojaus valsą. Va­
nagaičio Vėjužėlį ir kitus. Atski­
rai sudainavo merginų ir vyrų 
grupės. Jų choras pasirodė pa­
siekęs aukšto meninio laipsnio, 
drausmingas, suprantąs savo va­
do narus, laisvai, bet su įsigy­
venimu pildąs kūrinius. Iš viso, 
patersoniečiai susilaukė užpelny­
to įvertinimo ne tik už gražų pa­
sirodymą, bet ir už organizuotą 
atvykimą, nepaisant nei nuovar­
gio, nei išlaidų.

V. Baranauskas padainavo dar 
niekur nedainuotas šviežiai kom­
pozitoriaus Žilevičiaus parašytas 
tris dainas apie Vilnių: Nenu- 
rimki, broli; Rauda už Vilnių ir 
Kada gi, lietuvi, atbusi? Jam 
akompanavo M. Paulauskaitė, 
taip pat Elizabcth’o šv. Petro ir 
Povilo parapijos choro narė, 

dirbti visi, kuriems rūpi lietuvių Jautrios dainos apie visiems 
Šis pasi- lietuviams brangų Vilnių, jaut­

riai padainuotos, visiems paliko 
Sėkmingas Lietuvių Dienoj pasi- gilaus įspūdžio.

Vietiniai chorai atskirai nedai-

Doroviškas karakteris yra su­
sirišęs su rudeniniais vaizdais 
lapai krintanti, kaip mūsų metai 
gėlės nykstančios, kaip mūsų va- 
andos. debesiai lakūs, kaip mū 

sų iliuzijos, šviesa mažėjanti 
kaip mūsų supratimas, saulė at­
šąlanti. kaip mūsų meilė, upės su­
šąlančios. kaip mūsų gyvenimai 
— visi rodo slaptus ryšius su mū­
sų likimais.—Chateaubriand.

Rudens Gėlės

Sekantis susirinkimas įvyko va­
sario 9 dieną. Į tą susirinkimą

Nustatyta veikimo planas. Pir­
miausia nutarta rengti pramogą. 
Toji milžiniška pramoga įvyks 
balandžio 23 d. Arcadia Hall, 
Brooklyn, N. Y., 
piet.

Šis mūsų darbas nėra vieno as- 
nutarta išrinkti prezidiumą. D-rė mens arba kurios srovės reika- 
A. Šliupaitė, kaip Centralinio Ko las. Tai yra tautos pasirodymas 
miteto vice pirmininkė, pakviesta prieš pasaulio akis. Pasaulinės 
būti Moterų Skyriaus pirminin­
ke. Moterų Skyriaus Garbės pir­
mininke pakviesta ponia R. Bud- tautos vardas ir garbė, 
rienė, Generalinio Konsulo New sekimas priklauso nuo mūs pačių. 
Yorkc. žmona. Kitos valdybos na­
rės : ’ 
tienė i 
sekretorė Stela Jurevičiūtė 
ninkė p-ni Buivydienė, iždo glc 
bejos plės Matulionytė. Strimai- 
tytė ir Vasauskaitė.

I sekantį susirinkimą nutarta ! esame kultūriniai pažengę.
Patengimui vykdyti išrinktos 

komisijos. Programos komisija: 
St. Jurevičiūtė. Ona Valaitienė. 
M. Strumskienė, p. Mikolainienė, 
Jr.. p. Paulauskienė (iš N. J.)1 ties reikšminguosius žygius, 
ir J. Simutienė. Einamųjų reika- keldami svarbesnius nepriklauso- 
lu komisija: p-nios Garšvienė. mybės kovų momentus, suminė- 
Valukienė, Anita Garšvaitė ir EI. darni amerikiečių lietuvių pagal- 
Matulionytė. bą ir metė šūkius ateičiai. Abu

Moterys, suprasdamos šio lie- kalbėtojai, patiekdami istorinius 
tuvių pasirodymo svarbą, kviečia faktus, nurodė, kas norėio načii' 
ir prašo visus į talką.

nuo 4 vai. pc

Tos kelios išbalusios rudens gė­
lės, kaip puikios jos yra! Kaip 
toli gražesnės už visa, kas ėjc 
pirma, už visos vasaros sankrovą !

Ir kodėl?—Jos yra paskutinės! 
paskutinės! paskutinės! paskuti­
nės! O, kiek daug minčių išju­
dinta tuo mažu žodžiu, tų minčių, 
kurios apie praeitį kužda!

Išbalusios gėlės! išbalusios žū­
nančios gėlės ! Jūs esate brangių 
daiktų typais: tų karčių valan­
džiukių typais; tų, kurios lekia, 
kaip gyvenimo smagumai, smar­
kiais, smarkiais sparnais.—Karo­
lina Bowles Southey.

Parodos Lietuvių Dienai turime, 
t r t o , lr< 1 vt n

vice pirmininkės Ona Valai- rodymas atneš džiaugsmą ne tik
ir Petronėlė Jurgeliūtė, kiekvienam lietuviui, bet pastū- navo. nors ir buvo pasiruošę. Pa-
'  ...........  iždi- mės lietuvius kultūriniai visu žymėtina dar, kad vyriškai su-

šuoliu. Kiekvienas, žinome, kad dainavo muz. Pr. Dulkės vedamas
negalime pasididžiuoti savo gau- vyrų choras, kurs klausytojams
sumu. bet galime pasirodyti, kiek patiekė tris smagias, karinės

nuotaikos dainas.
Abu kalbėtojai. Matas Zujus ir 

Leonardas Šimutis, pasakė turi­
ningas patrauklias kalbas, nu- 
šviesdami lietuvių tautos praei- 

iš-

Rudens Lapai.—Visi Mes

Nykstame
Žmogus nyksta, kaip lapas— 

gamtos įstatymu, laipsniškai. Ir 
kaip lapas jis greitai genda. Jo 
esimas yra trumpo gyvenimo. Jo 
puolis yra, kaip to rudens lapo, 
ir toks yra jo susileidimas. O, 
žmogaus silpnybė.

Ruduo ir Pavasaris.—Mirtis 
ir Prisikėlimas

kviesti daugiau pavienių moterų { 
ir įvairių organizacijų atstoves.

Lietuvos dalyvavimas pasauli­
nėj parodoj New Yorke yra lib ū I 
svarbus įvykis mūsų gyvenune. 
todėl norima šį įvykį iškilmin­
giausia paminėti. Kiekvienas ge­
rai žino lietuvių vaišingumą. At-j 
važiuojančius Į pasauline parodą I 
norime tinkamai sutikti ir paro­
dyti. kad mes nors ir gyvenda- į 
mi svetur, nesame praradę savo laisvės kovų pradžioje užgniauž-

Rudeni žolė vysta. O! kaip ža- 
vėjantis buvo žalios, siūbuojan­
čios žolės vaizdas, kaip ji augo 
ir bujojo skaisčiame pavasaryje 
ir džiaugsmingose vasaros die­
nose! Dabar ji yra suvytus ir 
pageltus, sudžiūvus ir sunykus! 
Taip bus su mumis! Mes neuž­
ilgo nyksime ir gesime. Žmogaus 
dienos yra kaip žolė. Šiandien 
jis bujoja, kaip lauko gėlė. Ry­
toj jis miršta!

Lapas paskui lapą krinta nuo 
medžių. Lapai syki taip puikūs, 
dabar susiraukę ir pageltę, žemėn 
krinta,’ genda ir žemę apturtina.

<»
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GIRLS
Bv EVE A. LUKAS

IŠ MŪSŲ ALBUMO
Marijona L. Bręnzaitė

Marijona L. Brenzaitč, duktė 
Mykolo ir Marcelės (Volungevi- 
čiūtės) Brenzų gimė Wilkes- 
Barre, Pa. Mokėsi Wyoming 
Seminary, Kingston, Pa., kur spe­
cializavosi komercijoj, vėliau 
lankė Valparaiso, Ind., universi­
tetą. Marijona Brenzaitč turi; 
vieną seserį Ceciliją ir tris bro­
lius žinomus bankininkus Joną 
ir Julių Brenzus ir įžymų dakta- 
rą-chirurgą Silvestrą Brenzą.

Jauna Marijona Brenzaitč at­
vyko Chicagon su savo motina ly­
giai prieš 25 metus. Apsigyvenus 
šiame mieste, turėdama įgimtą 
gabumą ir patraukimą bizniui, ati-I 
darė ir sėkmingai vedę Jagello 
Pharmacy Town of Lake koloni­
joj. Jai esant tame bizny ir gy­
venant Town of Lake, susipratu­
sių -chicagiečių grupė kaip tik už­
mezgė ALRK Moterų Są-gą. Ma­
rijona Brenzaitč buvo viena anks­
tyvesnių jos narių. Jai vadovau­
jant, Town of Lake 21 kp., toj 
kuopoj narių radosi suvirš 300, 
visos tos kolonijos inteligentės,, 
veikčjos-mergaitčs priklausė kuo-

boy friend because he was bet­
ter looking?

My advise to you is analyze
vour girl friends with only one
thing in mind; namely, future

' Kovo li4 d., 1938 m. Marijona 
Brenzaitč buvo papuošta Gedimi­
no ordinu. Ji yra pirmoji Ame­
rikoj-gimusi lietuvaitė gavusi or­
diną. Ji ordiną garbingai nusi- 

į pelnė ir ordinas ją teisėtai puo­
šia.

Gyvuok ilgai mūsų brangi ir 
gerbiama Marijona Brenzaitč! 
Veik ir toliau savo tėvynės gero­
vei, kurios dar neesi mačiusi, bet 
dėl savo karštos meiles ir kilnių 
darbų tikrai gali būti pavadinta 
tuo titulu, kuris tau tinka: DLK 
Gedimino Ordino dama! Nina

happiness for both of you, and re­
member what that noted philo­
sopher, Robert Louis Emmerson 
once said: “A happy man and 
wdman are a better thing to find 
than a five pound note”.. .

Dear Miss Lukas:

The time is coining for me to 
get married. I have to chose 
between two girls. One is very 
beautiful but her family does 
not rate financially or socially. 
The other is not beautiful by 
any means, but her family is 
very well off and among the 
Lithuanians can be classed as 
extraordinarily wealthy.

Please advise me which of the 
two I should choose to marry.

A. K.

ANSWER: In answering your 
request on the face value of your

SPORTS
By Geo. C. Venslovas

Lithuanian Teams Idle
Cleveland,, O.—All local teams 

(Lithuanian) rested last week 
having no games scheduled due 
to the gyms being used for the 
city-wide Basket Ball tourna­
ment.

Some of our athletes seen ac­
tion with other teams that had 
entered this tournament, notably : 
Dr. Vito Kubilius. Johnnie Malo- 
kas who played with Chase 
Brass; Billie O’Braitis of Blepp 
Coombs: Pete Miliauskas White 
Motors; and Bennie Vyšniauskas 
of E. 79th St. Phito Studios. This 
week the teams resumed where 
they left off. Lithuanians in 
first place in the Community 
Centre League tied for second 
place in the Inter Lodge League. 
Our Lady of Perpetual Help 
and St. George’s, in top positions 
in the CYO North East league.

Rašo A. DAU JOTIS ir A. RUDIS-RAUKTIS

-I LIETUVĄ--
Dienas

Puikiuoju, pasaulyje greičiausiu laivu

QUEEN MARY
Ekspresiniai plaukimai per Cherbourgą 

QUEEN MARY...........Vasario 25, Kovo 10
AQUITAN1A................ Kovo 4, Balandžio 1

Speciale Velykine Kelione
QUEEN MARY KOVO 24 DIENĄ 

Parsiveškite savo gimines! Reikalaukite 
veltui knygelių: “Kaip parsivesti savo gi­
mines iš Europos’’.

Dėliai tolimesnių informacijų 
kreipkitės į:

pai. Jų parengimai ir vaišės (eks- 
pensus dažniausia padengdavo1 
pati Brenzaitč) buvo pagarsėju­
sios visoj Chicagoj.

Marijona Brenzaitč vis siekė ko 
tai aukštesnio, kultūringesnio, 
tad jos pastangomis suorganizuo­
ta Gabija Sorosis—vėliau pakei­
tė vardą į Amerikbs Lietuvių 
Dukteris. Toji dr-ja susidėjo iš 
čia gimusių ir augusių inteligen­
tiškesnių ir parinktų mergaičių. 
Jos tai buvo pirmosios ‘‘social 
leaders". Pradėjo pirmosios reng­
ti parengimus viešbučiuose, kul­
tūringus ir puošnius. Marijona 
Brenzaitč buvo lyderka ir kultū- 
rintoja. Ji buvo ta ašis, apie ku­
rią visas judėjimas sukosi.

'Įsisteigus ARD, jinai ne tik su 
džiaugsmu sutiko tą idealisčių or­
ganizacija ir seserys Kazimierie- 
po amžina dr-jos nare, įmokeda-| 
ma $100.00. Iki šiai dienai ši or-' 
ganizacija ir seserys Kazimierie- 
tės džiaugiasi jos finansine ir 
morale parama. Ji ištikima ir 
brangi ARD narė.

ALRK Moterų Są-gai ji yra 
daug pasidarbavus. Kelis metus 
ėjo centro iždininkės pareigas. 
Visur tos organizacijos vardą ke- Į 
, _ , . v. , . ile savo dosnumu, vaisingumu bei 
savo prestižu. Dabar ji eina Mot. į 
Są-gos centro iždo globėjos parei­
gas ir yra organizacijos garbės 
narė.

Chicagos Lietuvių Moterų Klu- 
ban įsirašė prieš porą metų, kur 
nuoširdižai buvo pakviesta Onos 
Kirienčš. Klubas laimėjo nepa­
mainomą narę. Marijona Bren- 
zaitė, viena populiariausių ir vie­
na darbščiasių klubo narių. Daug 
naudos klubui padarė nuoširdžiai 
dirbdama to klubo kultūrinį ir

description of the young ladies in 
question, I would answer, “Nei­
ther one”, and I am almost sure 
that neither one of them would 
give you an opportunity to marry 
her, if she read her description 
as you give it.

I am very sadly disappointed 
to think that any one of our 
young Lithuanian people in 
chopsing a life’s mate should base 
his so called “choice”, if there is 
such a thing of "choice” in mar­
riage, on riches and beauty alone. 
Personally, I would be very much 
disillusioned were someone to 
“pick” me out of a lot in a man­
ner one picks out a radio or auto­
mobile; Why not look at the 
most important point to be con­
sidered? The most vital point of 
all, namely, “happiness”. Which 
one of the two girls do you feel 
would make you the happier ? You 
certainly need not wait until af­
ter marriege to find this out. You 
have no doubt escorted both of 
these young ladies (separately, I 
hope) to various functions and 
you should already have a def­
inite feeling as to which one’s 
company pleases you more. When 
married, ..you know you will be 
together until death parts you. 
As to your choice of “riches”; I 
have known millionaires to be­
come paupers over night and then 
again I have known poor folks 
to become comparatively rich in 
a course of time, so why base 
your choice on riches? After 
all, are YOU the one in whom 
your future bride is entrusting 
her financial welfare and future? 
With reference to “beauty”, I 
wonder how you would feel, if 
one of the two young ladies re-

The next few league games will 
be important for all teams. To 
get in the play offs, they must 
continue playing at their present 
pace. A let-up in their playing 
will send them down and out.

Athletic Association News 
Bulletin

Entry blanks for the Basket 
Ball tournament were mailed dur­
ing the week to DuBois, Pa., 
Dayton, Ohio, Duquesne, Pa., 
Chicago, Ill., Amsterdam, N. Y.

We also received mail from 
Baltimore, Md., Pittston, Pa., 
Gary, Ind., evincing interest in 
the ALAA.

Who is next?AW, GO BRUSH YOUR MOLARS!
By: JOHN A. SKELLY

The best place to establish a flower 
garden is in the mind—if you keep 
cultivating it.

(Visais skautų reikalais LRKSA kuopos 
Skautų Komisijos pirmininką .1. Rakštį,

Chicago, III.—Aną savaitę (nuo Į 
vasario 8 iki 14) buvo Skautų Sa-i 
vaite visoj Amerikoj. Tos savai-j 
tės laiku skautai turėjo įvairius! 
savo parengimus ir darė pastan­
gas supažindinti visuomenę Su| 
skautijos tikslais, idealais, ir tt.; 
Nuo visų skautų neatsiliko ir lie-. 
tuviai skautai. Padare praneši­
mus spaudoje ir per radio prog-a- 
mas. Skautų meisteris A. Ru-! 
dis-Rauktis kalbėjo iš p. Budriko 
ir Šaltimiero vedamų radio pro-į 
gramų. Sekmadienį, p. Kelly. 
Progress Furniture Co. vedėjas, 
taipgi apibudino skautų dąrbus 
per savo radio.

* * *

Skautai berniukai dėvėjo savo| 
uniformas per visą Skautų Savai­
tę. Sekmadienio ryte, per 9 vai. 
mišias, visi in corpore priėmė Š ’. 
Komuniją. Klebonas l.un. Alba- 
vičius pasakė pritaikintą skau­
tams pamokslą* o O

Sk. meisterio asistentai E. 
Daujotis ir B. Česna tvarkė pas­
kutinį 286 Būrio susirinkimą. Va­
karas praėjo gražiai ir tvarkin­
gai, kaip paprastai. Dar vienas 
berniukas, Petras V. Daužvardis, 
išlaikė kvotimus į rezervų sky­
rių. Šį skyrių sudaro berniukai 
neturį 12jnetų amžiaus, ir dar ne­
galinti tapt pilnais skautais.

* ° ri (i
p. J. P. Rakštis padovanojo Bū­

riui tris naujus telegrafo apara­
tus. kuriuos senesnieji skautai 
mokinasi va; rot.

*0-3

Nemažas skaičius berniukų jau 
ruošiasi išlaikyt kvotimus į 2nd 
Class Scouts. Šalę pratybų ir ki­
tų darbų, skautai ir jų vadai sma’- 
kiai ruošiasi prie rengiamos jų 
naudai partės, kuri įvyks bal. 2 

'dieną, Dievo -Apvaizdos parapijos 
salėj. Tame parengime, visi susi­
rinkusieji galės pamatyt skautų 
vykdomus ir siekiamus darbus.

tesikreipia į Chicago Apskrities 
1900 S. Halsted St., Chicago, 111.)

Dėl šalčių ir ligų, numatyras 
praeitam šeštadieniui išvykimas 
(hike) buvo atidėtas'ant toliau.

Susirinkimas šį kartą prasidė­
jo su mažesniu būreliu skautų, 
nes skautmasteris1 A. Rudis su ke­
turiais skautais—R. Saboniu, C. 
Budžiu, V. Monkum ir A. Čėsna 
turėjo progos atlikti savo “good 
deed”, gelbėdami gerb. Konsulo 
namuose, kur buvo minėjama Lie­
tuvos Nepriklausomybes sukak­
tis. Parėję skautai didžiavosi, 
kad turėję progos pasisveikinti 
su gerb. Čikagos majoru Kelly. 
Gaila, kad Andrius Balčiūnas ne­
galėjo ten būti, nes jis yra di­
delis majoro garbintojas.

Ponas konsulas trumpoj cere­
monijoj pasveikino skautus ir ap­
dovanojo visus keturis Lietuvos 
Nepriklausomybės dvidešimt me­
tų sukakties ženklais. Majoras 
Kelly pastebėjo ženklus ant 
skautų krūtinių ir jam taip pa­
tiko, kad jis paprašė poną kon­
sulą suteikt “ir jam vieną. Tas 
buvo atlikta.

Kitas garbingas svečias, kuris 
paliko gilų įspūdį skautuose, bu­
vo Teisėjas Holland. Jis labai 
nustebino skautus, kuomet įžen­
gęs per konsulato duris, ir pama­
tęs skautus, jis juos skautiškai 

i pasveikino. Teisėjas Holland yra 
Čikagos piet-vakarinės apskrities 
ekzekutyvas. Jis žadėjo kada 
nors atsilankyt į mūsų būrio su­
sirinkimą.

Susilaukėm naują narį rezervų 
grupėje—Antaną Jucevičių. Lin­
kime tau greito ir laimingo, pasi­
sekimo skautų darbe.

-Kadangi mūsų tarpe dar nėra 
“quartermaster”, tai skautmaste­
ris ir ass’tai ketina vieną skautą 
į šią vietą išrinkti. Kažin ar tik 
nebus T. Žvinakis, o gal ir A. 
Monkus? (“Be prepared” boys!).

Ass’t. Skaustmat. B. Čėsna ir 
Skautmast. A. Rudis-Rauktis

CUNARD WHITE STAR
Broadway New York

labdaringą darbą. fused you and married her other

XKKXttKKnttKKKSCKXXttXKttXttttX::

KATEKIZMAS
Anglų ir lietuvių kalbose

Farašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo­

ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš- 

' leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.e

PAIEŠKOMI
1. ANDRIULIS, Kazimieras—Jono 

sūnus, išvykęs į JAV prieš dvidešimt 
su viršum metų. Gyveno- Boston’e, 
Mass.

2. BAGINSKIS, Jonas—išvykęs Į 
JAV 1934 met. Prieš metus gyveno 
Brooklyne, N. Y.

3. BARANAUSKAS, Jonas—išvyko 
į USA prieš karą. Iki 1930 met. gyve­
no 41 South Leonard St., Waterbury, 
Conn.

4. BRIZGYS-BRIZER, Antanas — 
gimęs Kaune, į JAV išvyko 1905 met. 
Iki 1927 met. gyveno 71 Third St., 
Turner Falls, Mass.

5. BRUŽAS, Juozas—kites iš Del­
tuvos miest., Ukmergės apskr, Gyve­
no 47 Jackson St., Yonkers, N. Y. 
Manoma, kad 1937 m. mirė.

If I knew you''and you knew me, 
there wouldn’t be so much trouble in 
life.

Watch your mental steps as well as 
those taken by youi' feet, and make 
sure that they do not slip or slow 
down.

In the mind and scum of things, 
Something always, always sings!

If seasons of indolence be danger­
ous, how much more so are chronic 
habits of idleness.

It is easy enough to be pleasant, 
When life flows along like a song.
But the man worth while is the one 

whb will smile,
When everything goes wrong. '

This depression tries men’s charact-
cr, as welil as their pocketbooks. Be a 
man of character!

Your character can not be essen­
tially injured except by your own acts.

Keep clear of a man who does-not 
value his own character.

Have no very intimate friends.

Keep good company or none.

Avoid temptation through fear that 
you may not withstand it.

—.----------- .
Never listen to loose or idle talk—■ 

even if it comes from the wife.

Ever live, misfortune excepted, with- 
I in your income.

Never gamble if you wish to win.

Tt is also bad to gamble, even if 
:t be the firm’s money.

ACTIVITIES OF NEWARK, KNIGHTS OF LITHUANIA, COUNCIL 29
Newark Council 29, Knights of I joyed by all. The Council wishes 

Lithuania, held its monthly; to take this opportunity of ex­
meeting on Monday, February- pressing its sincere appreciation 
13th, in St. George’s hall. and heartfelt thank to "all of our

Delegates to the district meet- neighboring councils and local 
ing to be held at Great Neck, N. friends for patronizing the af- 
Y. on February 26 were selected, fair. We wish also to take the

The Sports’ Board announced opportunity of thanking the 
that at the end of the second dance committee and all the 
round in the Knights of Lithua- workers who by their tireless ef- 
nia Bowling League, Newark was forts'helped make the evening the 
in third place. In theCouncil’s | huge success that it was.
mixed bowling league, the team Sunday, February 19th, New- 
of Mrs. Eve Savickas, Joseph ark traveled to Jersey City, N. J,
Zwingle, and Kazys Vaškas, were 
still in first place at the end of 
the second round.

It was announced at the meet­
ing that the annual observance of i 
the feast of St. Casimir, patron 
saint of the Knights of Lithuania 
organization, would be held on 
Sunday, March 5th, when mem­
bers of the Council will receive 
Holy Communion in a body at the 
8:00 o’clock mass in Holy Tri­
nity Church. Breakfast which 
will follow will be served at the 
beautiful Child’s. Broad St. res­
taurant. The committee is now 
making final plans for the affair.

Saturday, February 18th. New­
ark held its mid-winter dance in 
St. George’s hall. The attendance 
was approximately 500. An ev-e-i 
ning of fun and mirth was en-l

where it encountered Council 124 
in a Knights of Lithuania Bowl­
ing League match. Newark made 
a clean sweep of the series. The 
feature of the match was the 620 
series rolled by Vito Daukšys, 
captain of the team.

Not to be denied, the Newark 
girls met the Jersey City girls, 
also, in a Knights of Lithuania 
Girls Bowling League match, 
which was played in Jersey City. 
The Newark girls swept the se­
ries. This marks the second 
successive series the Newark girls 
have won without losing a game.

The match scheduled with 
Team No. 2 of Elizabeth, N. J. 
Council 52 to be played in New­
ark on February 26th has been 
postponed and will be rolled at a 
later date. K. V.

6. BRUNDZA, Juozas—išvyko Į J. 
A. V. 1907-1908. Gyveno Pittsburgh, 
Pa.

7. CISEVIČIUS, Stasys (SasavethJ 
Casavech, Stanley) — Prano sūnus. 
Gyveno 1230 Buttonwood St., Phila­
delphia, Pa. ir 615 Pine St., Mahanoy, 
City, Pa.

8. CVIRKA, Simonas — gyv. 313 ; 
Grand Ave., New Haven, Conn.

9. DARGAITIS, Antanas-—kilęs ar 
gyvenęs Tauragės apskr., Kaltinėnų 
valse., Pimpių k.

10. GLEMBAITĖ - MAKACKIENE, 
Magdė—gyveno Gilbertville, mieste. 
Ištekėjus už antro vyro, kurio pavar­
dė nežinoma.

11. GLEMBAITĖ-KAMARAUSKIE- 
NĖ, Marijona — gyveno Box 351, 
Soutbarėje.

12. JURGELEVIČIŲS-JURGILAS- 
JURGĖLĄ, Vincas — kilęs iš Šakių 
apskr. , Plokščių valse., Dėdynų km. 

.Išvyko Į JAV 1909 m. Gyveno Potts­
ville, Pa. ir Cleveland, Ohio.

13. KALNI S-KAiiNINS, Lehfridas- 
Zigfridas—išvykęs prieš 25 metus iš 
Latvijos.

14. KASPERAVIČIUS - KASPER, 
Adolfas—Antano sūnus, išvykęs Į J. 
A. V. 1923 met. Gyveno 1710 So. 
Front St., Philadelphia, Pa. ir 3333 
Livingston St., Philadelphia, Pa. Ma­
noma, kad miręs.

15. LIEBEDNIKAS, Motiejus—iš­
vykęs į JAV 1912 m.—Lietuvoje gyve­
nęs Žylinėlių kaime, Varėnos valse., 
Alytaus apskr.

16. MORKŪNAS, Vladas—1929 m. 
gyveno 289 D St., So. Boston, Mass. 
Turėjo nuosavus namus ii’ turto. Ma­
noma, kad išėjo iš proto.

17. NASTALSKIS, Antanas—gimęs 
Alkų kaime, Alsėdžių valse., Telšių 
apskr. Išvyko 1913 m. rugsėjo 29 d. 
ir apsigyveno Kinšistone. Gal miręs.

18. PETRAUSKAS - PETROWSKI, 
Pranas—gyveno 1579—3rd Ave., New 
York City.

19. RAGELIS, Jonas—Mato sūnus. 
1924-1937 m. gyveno 202 Jefferson 
St., Newark, N. J.

20. SID AR AS, Vincas—kilęs ar gy- 
i venęs Poškėčių kaime, Pakruojaus v.,
Šiaulių apskr. Amerikoje gyveno Bal- 
timorėje, Md.

21. TOMKEVIČIUS, Mykolas—iš­
vyko 1907 met. iš Janušavos dv. Ko- 
varsko valse. Ukmergės apskr. 1908 
m. gyveno Box 858, Stoughton, Mass., 
o 1909 m.—PRacine, Wis.

22. UGARENKA-HORINKA, Leo­
nas—ir žmona Elena. Išvyko iš Kau­
no prieš karą. Gyveno New Yorke, 
96th St. E. ai' W. Turėjo nuosavus 
namus ir akcijų bei fabriką. Gal mi­
rę.

23. VAITEKŪNAS, Vincas—kilęs
I iš Montjurgių k., Lygumų vai., Šiau­
lių apskr. Į JAV išvyko prieš karą 
ir gyveno Detroit, Mich, ir New Yor-

'01/01/MAN TAIP 
SKAUDA 
PEČIŲ

MUSKULUS, I 
KAD NET 
IŠSITIESTI
NEGALIU. 1

ke ar jo apylinkėj. Gali gauti nemažą 
sumą pinigų.

Visi žiną apie paieškomus asmenis 
ar ką nors girdėję prašomi kreiptis Į 

1 Lietuvos Generalinį Konsulatą šiuo 
j adresu: Consulate General of Lith­
uania, 16 West 75th St., New York, 

In. y. 
________

PAIEŠKOJIMAS NR. 98
Lietuvos Konsulatas Čikagoje pa­

ieško sekančių asmenų:
BARTULIO ar Bertulio, Jurgio, iš 

i Lietuvos išvykusio apie 1885 m., gy- 
į venusio New Yorko apylinkėje iki per- 
' sikėlimo Chicagon apie 1900 m. Ar 
jis tebėra gyvas, ar jau miręs, gimi­
nės žinių neturi. leškomasai arba a- 
pie jį ką nors žiną teiksis skubiai at- 

į siliepti Į Konsulatą.
GRIKAVIČIAUS, Jeronimo (Harry 

Grisco). Gyveno Aberdeen, Washing­
ton, P. O. Box 545, vėliau 312 E. Her­
on St.

JONU-ŠKOS, Juliaus, kilusio iš Kra­
žių vai., atvykusio Amerikon per Pa­
saulinį Karą. Ilgą laiką gyveno Či­
kagoje ir neva miręs prieš keletą me­
tų.

LIPSKIO (Lineikio) Juliaus, kilu­
sio iš Šiaulių, Amerikon atvykusio

I prieš Didįjį Karą, neva gyvenęs Mont- 
' real, Kanadoje, San Francisco, Calif­
ornia, ir kitur. Ar jis tebėra gyvas, 
ar jau miręs, giminės žinių neturi, už

■ jų suteikimą būtų labai dėkingi.
MARTINAIČIO, Kazio, kilusio iš 

Treškuonių km., Šiaulių apskrv Ame- 
;-rikon atvykusio 1907 m., visą laiką 
gyvenusio Milwaukee, Wis. =,

NUTAUTO, Rapolo, apie 60 metų 
; amžiaus. Amerikon atvyko prieš Di­
dįjį Karą, iš Drebuilynės km., Kauno 
apskr. Užsiėmė ūkio darbu. Sako­
ma išgyveno Čikagoje apie 30 metų. 
Ieškomas įpėdinystės reikalu mirus 

l jo seserei ir palikus turtą.
PETRAVIČIAUS, Povilo, atvykusio 

! Amerikon .1912 metais. Buvo amato 
. mokyklos mokytojas, gyveno Spring 
Valley, Ill.

RAGAINIO, Antano, ar brolio Juo- 
I zo. Antanas gyveno Čikagoje po nu- 
' meriu 2139 W. 24 th St.

RYMONIO, Karolio, apie 50 .metų 
amžiaus, kilusio iš Termūnų km., U- 
tenos apskr. Amerikon išvyko prieš 
Didįjį Karą, gyv. Čikagoje.

STOŠIO ar Stasio, Kazimiero. Gy­
veno 2247 W. Austin St., Chicagoje.

Paieškomieji arba apie juos žinan­
tieji prašomi skubiai atsiliepti Kon­
sulatam

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 E. Bellevue Pl., Chicago, Ill.

[dainuokim |
“Garsas” išleido vadina- 1 

| mus “SONG SHEETS” su ill 
@ daugeliu gražių lietuviškų i 
j ir amerikoniškų dainų, ku- J 
g rios yra tinkamos dainuoti g 
T bankietuose, krikštynose ir Y 
L visokiuose suėjimuose. Ke- T 
f tūrių puslapių 36 dainos. | 
Į; Kaina 5 centai. Imantiems 
a daugiau cridelč nuolaida. g 
Tj UžsisakyKYt tuojau. į|j 
| “GARSAS” • 
II 73 E. South St., P. O. Box 32, j] 
A Wilke.-Barre, Pa. 1

PAKENTĖK TRUPUT] IKI AŠ 
VIKRIAI IR PAKANKAMAI 
SIU SKAUDAMĄ VIETĄ 
SU PAIN-EXPELLERIU 
PAMATYSI, KAIP 
ŪMAI SKAUSMAS Lč 

PALENGVĖS

s visame pasaulyje nuo 1867 mėty

t? - J 4 i G.t i .
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Nr. 8. Vasario-Nebruary 23, 193!)VIETINES ŽINIOS SCRANTONO LIETUVIŲ ŽINIOS SUGAR NOTCH šokius Ambr. Šimkonio svetai­
nėj.

ŠIEK TIEK ŽINIŲ APIE WILKES-BARRE LIETUVIŲ 
KOLONIJOS PRAEITĮ

Mūsų apylinkėj yra miestelių I 1897 m.—150 šeimynų (velykinę 
ir vietinių kolonijų su savo baž­
nyčiom, bizniais, krautuvėm ir 
draugijom.

Wilkes-Barre lietuviai atsira­
do 1870 m. Pradėta tartis apie pa­
rapiją. Išpradžių prie jos pri­
klausė vietiniai ir iš Ashley,! 
Sugar Notch. Warrior Run, Mill 
Creek, Kingston, ir Miners Mills 
lietuviai. 1897 m. parapijos tur­
tas siekė $9,250. Tuokart jau bu­
vo 6 draugijos, 19 lietuvių neju- 
domo turto savininkų. Lietuvių 
skaičius augo šitaip : 1892 m.—75 
šeimynos, 1896 m.—204 šeimynos 
(velykinę atliko—908 asmenys);'

j atliko—754).
Parapija įsigijo dvi bažnyčias 

—medine ir mūrinę, vertės $80,- 
000. Lietuviai, kaip ir dabar, dir­
bo daugiausia angliakasyklose. 
Mainieriai uždirbo $3.50 į dieną, 

] o “leberiai” — $2.50. Seniausios 
draugijos buvo: SLA kp., TMD 
kp. ir dvi LSS kuopos, D. L. K. 
Kęstučio, šv. Jurgio, DLK Vytau­
to. šv. Mykolo ir Lietuvos Sūnų 
draugijos; LRKSA kuopa; mote­
rų šv. Cecilijos dr-ja, Moterų li­
nija. Prie darbo organizacijos 
(UMW of A. 12 lokalų) kitados 
priklausė 2,202 lietuviai.

Sal. BekampisKINGSTON
Palaidota vasa-

MIRĖ PETRONĖLĖ
ANKUDAVIČIENĖ

Vasario 7-tą mirė Petronėlė 
Ankudavičienė, 74 Hillside St., 
Wilkes-Baarre.
rio 10-tą iš Švč. Trejybės bažny­
čios. Šv. Mišias už velionės sie­
lą atlaikė kleb. kun. J. K. Mi­
liauskas, kun. A. Žukauskas ir 
kun. Pr. M. Juras. Kun. John 
Back meldėsi sanktuarijoj.

Palaidota parapijos kapuose, 
Georgetown, kur kun. A. Žukaus­
kas suteikė paskutinę benedikci- 
ją-

Karstą nešė Pr. Kazlauskas, K. 
Plečkauskas, J. Čerkauskas. Ant. 
Goisky, J. Šindcraitis ir M. Bo- 
bonis.

Velione priklausė prie LRKSA 
17-tos kuopos. Mirė tuoj po sū­
naus laidotuvių (jos sūnų palai­
dojo vasario 6-tą). Paliko liūde­
sy 4 sūnus ir 1 dukterį.

Šermenimis ir laidotuvėmis rū­
pinosi direktorius Kazys J. Lie-] 
gus.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!

A. A. J. MINKEVIČIUS
Jonas Minkevičius 59 metų am­

žiaus, gyv. Laceyville, mirė pir­
madienio rytą (8 vai.) Antano 
Bulotos namuose, 19 Caffery St.. 
Wilkes-Barre.

Vasario 15-tą iš vietos laidotu-’ 
vių direktoriaus namu (funeral i 
home) velionis nulydėtis Į Švč.| 
Trejybes parapijos bažnyčią, kur 
kleb. J. K. Miliauskas atnašavo už 
velionio sielą gedulingas šv. Mi­
šias.

Palaidotas parapijos kapuose 
Georgetown’e.

Velionis paliko liūdinčią žmo­
ną, dvi dukteris ir vieną sūnų.

LIETUVI-KATALIKE
SKAITYK ŠIUOS 

~ LAIKRAŠČIUS

“GARSAS,” LRKSA organas, sa­
vaitraštis, 73 E. South St., Wil­
kes- Barre, Pa. Kaina $2.00 me­
tams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Mari­
jonų žurnalas, 2334 So. Oakley 
Ave., Chicago, III. Metams $2.00.

"MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote­
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,

"VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur­
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
Ill. Metams $1.80.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū­
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams 
$1.50.

"STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu­
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė­
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

"MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal­
cott Ave., Chicago, HI.

"AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
-123 G-nnd St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

"DRAUGAS.” vienintelis Amerikos 
lietuviu katalikų dienraštis, 2334 
South Oaklev Ave., Chicago, III. 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Sv. Juo­
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart j savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me­
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

IŠ LRKSA 83 KUOPOS ! Dainų ir muzikos programa bu­
vo tokia: sesutės Bugniūtės iš 
Plymouth, tautiniai pasirėdę, pa-

pianu, porą dalykėlių sugrojo 
smuiką, V. Valukas padainavo 
“Vilniaus kalneliai” ir “Stasys" 
p-lė Fr. Šeporaitytė iš Pittston’o 
solo padainavo porą dainų.

Baigta Lietuvos himnu.
Programa prasitęsė net 4 

landas.
Rengėjų komitete darbavosi 

šie: P. Pėstininkas — pirms-ėdis; 
padėjėjai F. Indrulis, P. Kanta- 
kevičius, V. Balinskas, S. Šimkus,

Pirmieji lietuviai, apsigyvenę 
šiame mažame miestely, buvo 
Baltuška, Doriškevičius, Galtu- 
va, Kuciulis ir Savickas. Kone] 
visi vėliau atvykę lietuviai juos] 
pažinojo. Vien tik Savickas anais; 
laikais turėjo 14 įnamių (room­
ers).

Jonas Slavokas, kaip miestelio 
policistas, gerai piliečių žino­
mas. Kilus kokiam trukšmeliui, 
jis moka palaikyt kontrolę ir iš­
tirti dalykus.

va-

Lietuvis J. G. Rice kitados čia 
laike dviračių (bicycle) krautu-! 
vę. Jis savo laiku buvo dviračių 
ir "roller-skaiting" rungtynių 
čempijonas. Dabar jis turi Rice 
Gift Shop krautuve prie So. Main 
St., Wilkes-Barre, Pa.

Harrisburgc turi darbus L. R. 
K. S. A. 46 kp. narys Albertas 
Pečiulis ir Elena Skučaitė. Ele­
nos tėvas yra LRKSA 46 kp. 
viršininkas ir Sugar Notch coun- 
cilmanas.

OPERETĖ “IŠSIGIMĖLĖ” , 
VISAIS ŽVILGSNIAIS

GERAI PAVYKO
Sekmadienio vakare, vasario 12,1 

_ - T ■ . iScrantono Sv. Juozapo parapijos; 
Sodalietės, gerai sumokintos ži­
nomo direktoriaus Petro Putirs- 
ko, statė scepoje gražią trijų] 
veiksmu operetę “Išsigiiriėlę".

Veikalas gražus, jaudinantis, 
kingstoniečių širdyse paliko ne­
užmirštamą įspūdį.

Programą pradėjo kleb. kun. J. 
V. Inčiūra. Jis paminėjo, kad va-' 
karo programa yra rengiama 211 
metų Lietuvos nepriklausomybėj 
sukakties paminėjimui. Pristatė] 
kalbėti veikalo direktorių Petra1 
Putirską iš Scrantono. Jis pasa­
kė gerą, aiškią kalbą.

Antras kalbėjo minsignoras J. j 
V. Miliauskas. Scrantono šv. Juo-j 
zapo parapijos klebonas. Jis pri-] 
siminė apie Lietuvos nepriklau­
somybę ir nupeikė tuos, kurie 
maino savo pavardes. Sakė, kad 
galima būti gerais amerikonais ir 
tikrais lietuviais. /

Po to prasidėjo vaidinimas gra­
žios operetės “Išsigimėlė".

Suvaidinta gerai. Kingstcnie- 
čiai tokį vaidinimą seniai matė. 
Šis gražus veikalas sujaudino ne­
tik moteris, bet ir vyrus Dauge­
liui išspaudė ašaras.

Vaidinime dalyvavo apie 25 
merginos. Svarbesnėse rolėse 
vaidino šios: Elzė Aponaitė — 
motinos rolėj, Ona Gavelytė—jos 
duktė Irena; Monika Janušytė— 
'ponios Alvinos; Marijona Venz- 
lauskaitė — tarnaitės Emiljos; 
Elžbieta Č'erneckytė—2-os tarnai­
tės ; Angela Stankiūtė—ponios E- 
leonorcs; Aldona Ramanauskai­
tė — Eleonoros draugės Albinos ; 
Adelė Gustaitytė—Sabos; Matil­
da Ramanauskaitė—Esteros ; E- 

! Iena Bulauskaitė—Lucijos; Ona 
Janušaitč—Irenos draugės Onos; 

'Aldona Andriukaitytė — kaimin- 
kos Magdės. Būrys kūmučių, cho­
ras ir baletas.

Dainas gražiai sumojeino ir di­
rigavo muz. Alf. Bulevičius.

Žmonių atsilankė daug, galėjo 
atsilankyti ir daugiau, bet kai 
kuriems parapijiečiams geriau rū-

■ pėjo lenkų “partė". Buvo svečių 
I ir iš kitų miestelių. Dalyvavo a- 
pylinkės vargoninkai-muzikai J. 
Kudirka su žmona, J. Stulgaitis 
su žmona, St. Simanavičius ir J. 
__ . . iVaraitis.

Taipgi atsilankė svečiai kuni­
gai—monsignoras J. V. Miliaus­
kas ir jo vikaras kun. Valūnas, 
kun. J. Šupšįnskas if kun. V. 
Šimkonis.

Scrantoniečiai turėdami tokį! 
I gerą veikalų mokytoją-direktorių,i 
kaip Petrą-Putirską, turėtų dau­
giau gražių veikalų išmokti, o] 
Wyoming Klonio lietuviai turė­
tų juoą pas save pasikviesti.

Petras Putirskas pats yra ge­
ras aktorįus ir moka gerai veika­
lus sumokinti. Iš jaunų dienų 
Lietuvoj yra dalyvavęs įvairiuose 
vaidinimuose.

’ Po vaidinimui ten pat svetai- 
I nėj vaidintojams ir svečiams bu­
vo prirengta vakarienė ir visi 

j nuoširdžiai buvo pavaišinti.

SUSIRINKIMO
LRKSA 83-čia kuopa turėjo sa­

vo regulerį susirinkimą ketvirta- dainavo liaudies dainelę; Regina 
dieni, vasario 9 dieną, K. of P. Mardosaitė šauniai paskambino 
svetainėje, 7 :30 vakare.

Susirinko dauguma narių, nes 
buvo skelbta, kad šiame susirin­
kime bus suteiktas “surprize".

Susirinkimo dienotvarkė buvo 
reguliariška.

Baigiant susirinkimą, pirmi­
ninkas S. Galinis paskelbė vi­
siems nariams, kad tuojau po su­
sirinkimo bus pasilinksminimo 
vakaras su užkandžiais' ir gėri­
mais veltui. Pirmininkas užkvie­
tė buvusį pirmininką Joną An- J. Kamarauskas; programos kc- 
driukaitį šio pasilinksminimo ve- misija—M. Kamarauskas — pirm- 
deju. J. Andriukaitis apsiėmė, sėdis, S. Šimkus ir P. Pėstinin- 
Netrukus pranešė' nariams, kad kas: svečių komisija—M. Uronis, 
viskas jau yra prirengta valgyti. A. Kubilius ir J. Stepanauskas; 
gerti ir pasilinksminti, kiek tik bankieto komisija—M. Burnakis. 
kas nori. >

Taigi visi atsilankiusieji na­
riai tokį surengtą “surprize" pri­
ėmė didžiausiu pagyrimu ir pa-į 
sitenkinimu.

Taipgi ir šoko prie smagių pol 
kūčių, kurias skambino pianu vie- ; 
nas iš narių.

Visi nariai gražiai pasilinksmi- j 
no. smagiai praleido vakarą ir - 
visi buvo patenkinti. Visi gyrė 
83 kuopą ir jos valdybą už tokį 
parengimą, nes dar pirmą kar­
tą davė tokį surprizą nariams. 
Lai ji ir toliau auga ir dirba Su- 
siviertymo ir žmonių gerovei.

Net naujai prisirašusieji nariai] 
(pereitam vajuje) buvo taip pa­
tenkinti, kad visi pasiryžo pri- ] 
rašyti po naują narį.

Tegu 83-čiai kuopai sekasi ir 
toliau 

ir 
su

B. Mikulis ir Ieva Kazakevičie­
ne.

MIRĖ JONAS LUŠAITIS
LRKSA 83 kuopos narys Jonas 

Lušaitis mirė vasario
namuose. 223 Wilbur St., Scran­
ton, Pa.

Palaidotas vasario 11-tą iš šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos ka­
puose.

Paliko žmoną, tris dukteris, 
penkis sūnus ir devynis anūkus.

Amžiną atilsį suteik jo sielai, 
Viešpatie I

ba.
me

dirbti, kaip ir dabar dir- 
mes visi nariai prisideda 
šimtu nuošimčių.

Naujas 83 kp. narys

VAKARIENĖ SU ŠOKIAIS 
GERAI PAVYKO

Šv. Mykolo lietuvių parapija 
surengė labai skanią vakarienę, 
sekmadienio vakare, vasario 19 
dieną. Grudžių salėje 1610 Wash­
burn St.

Žmonių prisirinko suvirš 500 ir 
visiems vakarienė labai patiko.

Po vakarienės buvo lietuviški 
ir moderniški šokiai ir žmonės 
šoko, kiek tiktai norėjo.

Žodžiu sakant, buvo surengtas 
labai smagus pasilinksminimo va­
karas prieš gavėnią.

Garbės pirmininku buvo didž.

REGULIARIS 83 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 83 kp. laikys savo re- 
guliarį mėnesinį susirinkimą ket­
virtadienį. kovo 2 dieną, K. of P. 
svetainėj lygiai 7 :30 vakare.

Visi nariai esate kviečiami at­
silankyti ir užsimokėti savo duok- gerb. kleb. kun. J. Baltusevičius, 

’ les, taipgi bus svarstoma ir ren­
kama organizatorius prirašyti 
daugiau naujų narių per ateinan­
tį naują vajų, kuris prasidės ko­
vo 4 dieną.

Taigi visi nariai susirinkite 
kuo skaitlingiausia, idant visi ži­
notumėte kas dedasi susirinki-j 
muose ir kas yra nutariama.

83 kp. valdyba

kuris visomis savo jėgomis dirba 
toje parapijoje visokiuose paren­
gimuose.

Taipgi parapijonai, turėdami 
tokį darbštų kleboną, suteikia 
jam geriausią kooperaciją visuo­
se jo parengimuose.

Iš tikro, labai gražu matyti, 
kaip klebonas su parapijonais 
dirba.

Pirmsėde, arba vakaro vedėja, 
buvo darbšti M. Petraitienė. Jai 
padėjo šie asmenys:

Virėjos: M. Petraitienė, M. Jasins­
kiene, O. Repšienė, S. Ručinskienė, 
B. Miškevičienė ir M. Keliauskienė; 
tarnautojos prie stalų: J. Skrockienė 
(pirmininkė), O. Swartz, H. Grudis, 
F. Palutis, A. Chiplinskienė, M. Čep- 
liauskas, G. Ramanauskas, M. Krugs- 
ley, J. Kasparauskas, H. Kurauskie- 
nė, I. Taparauskaite, H. Mockiūtė, 
A. Mockiūtė, Mrs. A. Diek, H. Gene- 
včienč ir M. Jasiulaitienė; check room: 
M. Perednytė; prie tikietų pas duris: 
Jonas Stankevičius; tikietus pardavi­
nėjant (kaldros ir kitų daiktų išleidi- 

' mui): M. Šedleskyte ii' M. Stankevi- 
- čiene; :

; lutienė, 
vičienė,

Kame dalykas, kad vietos lie­
tuviai nerengia šokių? Kitados, 
parapija, choras, sodalietės ir ki-] 
tos draugijos dažnai surengdavo

Amb. Skiptūnas, kuris užlai­
ko barbernę prie E. Northamp­
ton St.. Wilkes-Barre, yra dide­
lis meškeriojimo sporto mėgėjas. 
Jis. matyt, nekantraudamas lau­
kia vasaros ir nuolat “stramuži- 
na” meškeriojimo prietaisas.

LIETUVIS
LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIUSLIETUVOS LIGONINIŲ LIGONINĖ
Kaune, Žaliakalnyje ties Ne- sunku buvo per keliolika metų 

ries upe, jau antri metai vykdo- išsiugdyti reikalingą gydytojų 
ma didžiulė statyba. Kai kuriais skaičių ir pasistatyti daug naujų 

8-tą savo protarpiais čia dirbo 1,000 darbi- ligoninių. Po karo tebuvo kelio- 
ninkų. Tai Vytauto Didžiojo U- 
niversiteto klinikų statyba. Kli­
nikos bus didžiausias pastatas 
Lietuvoje. Jos, kartu su parku, 
apima virš 13 hektarų žemės plo­
tą. Klinikų pastatymas su mo- 
derniškiausiais mediciniškais ir 
kitokiais įrengimais kaštuos apie 
13 milijonų litų.

Lietuvįos sąlygose vyriausybė 
ryžosi įdėti į klinikų statybą to­
kią didelę sumą pinigų, nes tau­
tos sveikatos reikalai turi pirma­
eilę reikšmę ir svarbą. Klinikas 
vertė statyti ta aplinkybė, kad 
Lietuvoje vis dar trūksta ligoni­
nių; nebuvo ligoninės, kuri tu­
rėtų visus skyrius ir moderniau-; nedidelį atlyginimą, o beturčiams 
sius gydymo prietaisus. Be to,, 
klinikos turės stambų mokslini 
vaidmenį. Jose, profesorių prie­
žiūroje. praktikuosis vyresniųjų 
kursų medicinos fakulteto stu­
dentai. busimieji gydytojai. Tai­
gi, universitetas išleis geriau iš­
mokslintus gydytojus, kurie pa­
kels ir viso krašto sveikatingumą.

Kaip gydykla, klinikos turės 
709 lovų. Jos aptarnaus ne vien 
Kauno ir jo apylinkių gyvento­
jus, bet į jas bus suvežami iš vi­
so krašto sunkesni ligoniai, rei­
kalingi specialinio gydymo. Svei­
katingumo reikalai Lietuvoje dar 
nėra tinkamai sutvarkyti, nes

lika nedidelių, menkai įrengtų1 
ligoninių didesniuose miestuose 
ir apie 400 gydytojų. Dabar Lie­
tuvoje jau yra apie 900 gydytojų, 
600 dantų gydytojų, 220 felče­
rių, 500 akušerių ir 400 gailes­
tingųjų seselių. Šitoks medici­
nos personalas dar nėra pakanka­
mai didelis, bet jau jis pajėgia 
aptarnauti pagrindinius sveikatos 
reikalus. Pernai, vyriausybės ir 
savivaldybių pastangomis, pra­
dėta visuose valsčiuose steigti 
sveikatos punktus; kiekviename 
jų yra gydytojas, akušerė ir gai­
lestingoji seselė. Sveikatos punk­
tai teikia medicinos pagalbą už

Visiems savo tautiečiams 
Wyoming Klony esu pasi­
rišęs maloniai patarnauti.

Teorija ir praktiškas paty­
rimas bus išreiškiamas 
nuoširdžiu patarnavimu.
Tolumas kelio patarnavi­
mo skirtumo nepadarys.

Laidotuvių kainos sulig 
kiekvieno ištekliaus.

Dieną ir naktį reikalui c- 
sant kreipkitės, pas:

- PETRAS 
MATIKEVIČIUS
235 Mosier Street, 

Nanticoke, Pa.
PHONE: NANTICOKE 1979

LEGAL NOTICES
SHERIFF’S SALE 

Friday, March 17th, 1939, 
At 10 A. M.

By virtue of a writ of Plurics Fi Fa 
No. 55 March Term, 1939, issued out 
of the Court of Common Pleas of Lu­
zerne County, to me directed, there 
will be exposed to public sale by ven­
due to the highest and best bidders, 
for cash, in Court Room No. 1, in the 
Court House, in the City of Wilkes- 
Barre, Luzerne County, Pennsylvania, 
on Friday, the 17th day of March, 

11939, at ten o’clock in the forenoon 
’ ' ' ’ ' ............ . ’ . ’ ' I
interest of the defendants in and to the 

, piece or par-

All that piece of land in Kingston

PAMINĖJO LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

DIENĄ
Vasario 16-tą Scrantų organi­

zacijų ir draugijų federacija su­
rengė Lietuvos nepriklausomybės 
dienos paminėjimą.

Paminėjimas įvyko No. Scran­
ton Junior High School audito­
rijoj. Dalyvavo keli šimtai publi­
kos.

Programa pradėta 7:45 P. M.
Atidarė rengėjų komiteto pirm- čiene; soliciting: j. Skrockienė, J. Pa­
sėdis Petras Pėstininkas, apibu- R»nlįin[1U-Ąic_nL H. Gene-r viciene, M. Jasiulaitiene ir B. Mic- 
dindamas tikslą ir programos ve- kevičienė; vyrai tvarkdariai: G. Sa- 
dėju pristatė jauną advokatą Ed- LaPgnas> Grūdis ir J.
vardą Jovarą. Žmonių matėsi iš Old Forge,

Sugiedojus Amerikos himną, Duryea, Providence ir Eynon.
sekė kalbos, dainos ir muzika. Vakaras tikrai buvo smagus. 

Kalbėjo Scrantų miesto majoro; Būt gerai, kad šv. Mykolo para- 
sekretorius Charles P. O MalleyJ pija daugiau tokių vakarų sureng- 
buvęs legislatures atstovas Anta- tų.buvęs legislatures atstovas Anta­
nas Janušaitis, Scrantų mokyklų 
tarybos pirmininkas John F. Pad- 
den, Rev. M. Valatka, Pennsyl­
vania steito iždininkas F. Clair 
Ross iš Harrisburgo. buvęs L. R. 
K. S. A. Sekretorius J. B. Šaliū- 
nas iš Kingstono, D. M. Šaloms- 
kas iš Brooklyno, Aukščiausio 
Pennsylvania Teismo teisėjas 
George W. Maxey, lakūnas Šal­
tenis ir adv. K. Jurgėla iš Brook­
lyn, N. Y.

Ten buvęsPITTSTON
MIRE JUOZ. SAMUOLIS
Vasario 10-tą Pittstono ligoni­

nėj mirė Juozas Samuolis. Palai­
dotas vasario 13-tą iš Šv. Kazi­
miero bažnyčios par. kapuose. Šv. 
Mišias už velionio sielą atlaikė 
kun. V. Kupstas.

Karstą nešė Antanas Minkevi­
čius, M. Bender. P. Kaminskas. 
A. Kalazevičius, Ant. Laibinis ir

kuris yra skiriamas J. Kalvaitis.
Velionis paliko tris dukteris ir

Jis buvo vienas iš 
pirmųjų Pittstono lietuvių gy-

Nuo šio parengimo liko nema­
žai pelno, 
bažnyčios vidaus pagražinimui.

Klebonas kun. J. V. Inčiūra vieną sūnų, 
nuoširdžiai dėkingas Scrantų šv.
Juozapo parapijos sodalietėms už ventojų.
didelį pasišventimą atvažiuoti šį Šermenimis ir laidotuvėmis rū- 
veikalą suvaidinti. Taip pat pu- pinosi laidotuvių direktorius Ka- 

| blikai už skaitlingą atsilankymą, zys J. Liegus.
1 'i

visai nemokamai. Dar ne visur 
sveikatos punktai įsteigti, nes 
trūksta gydytojų.

Dabar Lietuvoje yra 75 ligoni­
nės ir sanatorijos, eilė ambulato­
rijų, sveikatos centrų ir punktų, 
miestuose ir miesteliuose gana 
daug privačiai praktikuojančių ! of the said day, all the right, title and 
gydytojų. Tokiu būdu sveikatos fėnoirtng1 described hŲ 
reikalai jau pusėtinai aptvarkyti, cel of land, viz:— 
v . . , v_. All that piece of ianu in zvingovvn

žmonių mirtingumas sumažėjęs, Borough, Luzerne County, Pennsyl- 
gyventojų prįaugimas padidėjęs, vania, described as followsBEGIN- 
r, . ■ " t iv. . ING at a point on the northeasterly
Baigiamos statyti didžiules uni-1 side of Dorrance Street; said point

j in a course South 36° 24’ east, from 
i the common corner of lots Nos. 71 
and 72; thence along said Dorrance 
Street South 36 ° 24’ East 40 feet to 
an alley 20 feet wide; thence along- 
said alley North 39° 29’ East 188.7 
feet to an alley 21 3 feet to a point, 
distant in course li /’ect from a corner 
common to lots Nos. /I and 72; thence 
through lot No. 71 and along land now 
or late of Albert Norish ; thence along 
the same southwesterly about 185 feet 
to Dorrance Street, the place of begin- 

prancūzai, vokiečiai ir amerikie- i W- .^^d with, a 
c ’ . frame building- numbered 23-20 on
čiai pradėjo lenktyniaudami said Dorrance Street, barn clccric 
ruošti orinį susisiekimą per P1 >unlbin^ heating system, fruit 

8 *• v trees and fences, rully described in
Šiaurės Atlanta. Buvo statomi Deed recorded in D. B. No. 717; .page 
nauju konstrukcijų keleiviniai 55J,’ • , , . , ■ , v ,J Seized and taken into execution at
hidroplanai (lėktuvai, kurie gali the suit of Michael Kieda vs. Paul 
nusileisti ant vandens). Iki šiol. Ki-ull and Alexandra Krull his wife, 

and will be sold by.
tos pastangos nebuvo labai vai- WILLIAM R. THOMAS,
singos. Įvykdyta per vandenyną ] pAUL j SCHM1DT Sherllf 
eilė bandomųjų skridimų, kurie 
nedavė pageidaujamų rezultatų. 
Tebetęsiami tolimesni bandymai 
ir pasiruošimai. Čia gal buvo per­
daug užsimota, nes norėta iš kar­
to įvesti keleivių, ir pašto orinį 
susisiekimą. Tuo tarpu-apie vo­
kiečių, prancūzų ir anglų pasi­
ruošimus tiklesnių žinių nėra.
Matyti, norima staiga savo pasie­
kimais pasireikšti ir nustebinti 
konkurentus. Bet amerikiečiai 
pasirodė esą praktiškesni.

„ . . ' ....,• . ING at a point on the northeasterlyM -» 1 m o w-> e* r> l-n rzrf-1 zl 1 rl 'T 1 n I ar ursi _ _ *■ „.

versiteto klinikos bus visu svei- ’ being distant 40 feet strict measure,
1 I •„ _ ____________ Cl____4.1. O/?0 04 » „V. , |4-

katingumo srities pastangų ap 
vainikavimas.

{VEDAMAS ORO PAŠTAS TARP EUROPOS 
IR ŠIAURĖS AMERIKOS

Jau prieš porą metų anglai,Amerikos lietuviai, laikraščių ; 
skaitytojai, iki šiol reikšdavo 
•pamatuotą nepasitenkinimą, kai 
tekdavo skaityti iš Lietuvos gy­
venimo žinias, pusėtinai pasenu­
sias. Be abejo, kad ir laikraščių 
redakcijos, ir žinių iš Lietuvos 
tiekėjai, gerai supranta šią nege- ] 
rovę, tačiau ją buvo beveik ne- j 
įmanoma pašalinti. Tiesa, yra jau 
priemonių greitai žinias perduo- ] 
ti. bet jos tiek brangios, kad pri­
einamos tiktai labai turtingai 
spaudai. Čia geriausia gali pa­
tarnauti telegrafas. Bet už tele-'

' grmos žodį tenka mokėti apie 2 
lt. 70 centų (lietuviškų) (laiškų- 
telegramų žodis—90 centų). Tai­
gi telegrafu tegalima trumpai 

] persiųsti pačias svarbiausias ži- 
. nias. Trumpųjų bangų radijas 
] dar nėra tiek ištobulintas, kad 
juo galima būtų naudotis laikraš- 

] tinęs medžiagos perdavimui per 
I vandenynus.

Todėl iki šiol platesnei kores­
pondencijai persiųsti teko naudo- oro kompanija’ 
tis paprastu paštu, 
laivais. O ir laivai iš Europos Į ti liniją tarp New Yorko ir Bor- 
Ameriką ir atgal paštą veža ne do (Prancūzijoje). Dideli šios 
kasdien, o tiktai porą kartų per kompanijos hidroplanai tuo tar- 
savaitę. Tokiu būdu žinios, pa-, pu skraidysią per Šiaurės Atlantą 
siųstos iš Lietuvos paprastu pas- vieną kartą per savaitę ir vežio­
tu, pasiekia Amerikos lietuvių ‘ šią tiktai paštą bei prekes, 
laikraščius per 10-12 dienų, 
skaitytojus ir dar vėliau.

Visi, kam rūpėjo ir rūpi pašto 
susisiekimo per Atlantą pagrei­
tinimas, visas savo viltis ir dėme­
sį nukreipė į orlaivį. Nes šiuo 
metu lėktuvas šiam tikslui 
prieinamiausią priemone.

Attorney

SHERIFF’S SALE
Friday, March 17th, 1939, 

At 10 A. M.
By virtue of writ of Fi. Fa. No. 4, 

] March Term, 1939, issued out of the 
i Court of Common Fleas of Luzerne 
County, Pa., there will be exposed to 
public sale on Friday, the 17th day of 
March, 1939, at 10 o’clock A. M., in 
Court Room No. 1, Court House, 
Wilkes-Barre, the property of Joseph 
B. McGeady, 35 feet in front on the 
northerly side of Maple Street, Hazle­
ton, Pa., and 86 feet deep, .particular­
ly described in that certain deed of

Šiomis idenomis Europos spau- record in the Recorder’s office of the 
da paskelbė džiaugsminga- žinia, j C°unty Jn Deed Book No. 615, ut 

„° . ‘ į page 125, subject to all the conditions
kad amerikiečių Pan-Amerikos I and covenants thereins contained, im- 

jau nuo šių metu ! proved with a two story double frame 
t Jdweilling.

pervežamu vasario men. 1.8 dienos atidaran- WILLIAM R. THOMAS,
Sheriff.

JOHiN T. MULHALL, 
Attorney,

tiktai paštui ir skubioms, nesun­
kioms prekėms vežti. Galimas

yra

Lėk- daiktas, kad artimiausiu laiku pa- 
o tuvai iš karto galėsią pervežti 71 sireikš šioje srityje vokiečiai ir 

tonas (7000 kilogramų) siunti- i prancūzai.
nių bei korespondencijos. Vėliau 
lėktuvai skraidysią po 3-4 kartus 
per savaitę. Šių metų pavasarį 
atidarysią orinio susisiekimo li­
niją per Šiaurės Atlantą ir ang­
lai,' tur būt, tuo tarpu taip pat

' Šiaip ar taip, bet mes jau esa­
me oro pašto įvedimo tarp Euro­
pos ir Šiaurės Amerikos išvakarė­
se. Turėsime žymiai greitesnį su­
sižinojimą su Lietuva ir pirmiau­
sia, tuo pasinaudos spauda.

7
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lariaųapolio krepšiasvydžio 
randa užbaigė daugiau, kaip 
ę savo žaidimų. Žaidimai į- 
Įo prieš La Salette College, 
įkers College, U. S. Navai 
idemy, Waterbury H. N. S. ir 
irtellait. Kadangi pirmas me- I

kai Marianapolis sudarė 
pšiasvydžio komandą, tai pa­
ke išlošti keletą žaidimų ir 

Į> vieną kitą pralošti. Dar li- 
tpie keturi žaidimai. Kloties!

pasirodyti radio

*
Tėvų Marijonų

giminių įteikta daug dovanų. 
Penktą valandą vakare laikė miš­
parus, o ant rytojaus 9-tą vai. ry­
te atlaikė mišias.

S. Markevičius

CHICAGO, ILLINOIS

Advokatas Kai Rezignavo iš 
Prokuroro Ofiso

Adv. Kai, plačiai žinomas lie­
tuvių veikėjas, iki šiol dirbo Cook 
County prokuroro ofise, kaip jo 
pagalbininkas. Dabar iš tos vie­
tos rezignavo. Savo rezignacijos 
laiške adv. Kai pareiškė prokuro­
rui Thomas J. Courtney:

“Aš ilgai ir rimtai svarsčiau 
dabartinių majoro rinkimų klau­
simus. Tas man reikėjo daryti 
todėl, kad aš esu prie jūsų išbu­
vęs šešis metus, kaip jūsų asisten­
tas, o antra dėlto, kad man rūpi 
Chicagos miesto gerovė ir gero­
vė lietuvių piliečių,

“Kaip jūs žinote, aš buvau vie­
nas iš jūsų veikliausių ir ištiki-, 
miausių rėmėjų visose jūsų rinki­
minėse kampanijose, kad tik bū­
tum išrinktas i prokurorus Cook

asario 11-tą Bro. J. Banys su
> choru nuvažiavo į Bostoną, 

teko jiems išpildyti dalį 
rbininko” radio programos.

(^niukai labai gražiai padaina- 
SKalbėjo stud. A. Skirius. Ti­
es, kad vėl kada nors teks mū-

vaj>erniukams 
vai'ramoje.

tės
sa^usio 22-rą
ga,narijoje, Hinsdale, Ill., įvy- 
skiunlgk1 įšventinimas. Maria- 
Nplis džiaugėsi, nes iš to būrio 
tu<ikų, kurie buvo įšventinti 
mtgais, penki pradėjo savo 
mjslus Marianapolyje. būtent,
dis J. A. Kamandulis. kun. P. E. County, Ill. Aš stojau už demo- 
ir auskas, kun. J. A. Dambraus- kratiškus principus taip, kaip
gr kun. M. T. Juodka, ir kun. juos išdėsto 
PP. Cinikas 
ta *
pe(ūsų “Debatų Sekcija” šiemet

. iorganizavo. Debatai įvyks su j? lr perrinkimą teisėjo Edmund 
:inėmis mokyklomis. Debatų K- Jarecki. Aš buvau jūsų se­

kcijos pirmininkas yra stud. P. keju dėlto, kad jus laikėtės de- 
t?nslauskas. į1 - - ...
m 
K 
vi 
ta

mūsų garbingasis 
prezidentas Franklin D. Roose­
velt ir mūsų gubernatorius Henry 
Horner. Aš stojau už nominaci-

Aš buvau jūsų se-

I mokratiškų principų taip, kaip 
juos išdėsto prez. Roosevelt ir 
gub. Horner.

Aš tebesu ištikimas tiems pat 
principams, kurie mane vertė 
remti Hornerį ir Jareckį, ir tie 
patys principai mane verčia rem- 

rjhoru Są-gos Susirinkimas ti Edward J. Kelly į Chicagos 
kMew Jersey Lietuvių Parapijų majorus dėlto, kad jūsų uoliau- 
^lorų Sąjungos delegatų mėnesi- s’as rėmėjas Chicagoj piiešinas 

susirinkimas ivyko vasario 12, Rooseveltui ir jo demokratiš­
kų, Elizabeth, N. J. Pirminin- kiems principams. Mano vien- 
^vo Są-gos pirm. P. J. Pranckie-j genčia> lietuviai myli ir remia 
r, ‘ piez. Rooseveltą ir jie nepalan-
n .................. , kiai žiūri i toki kandidata, kuri

remia New Dealo ir žmoniškos 
; administracijos priešininkai.

Būdamas tiems principams iš­
tikimas. aš negaliu save pažemin­
ti laikydamasis jūsų ofise. To­
dėl šiuomi aš rezignuoju, kaip 
prokuroro padėjėjas ir džiaug­
siuos, kai mano rezignacija bus 

i priimta.
Jus gerbiąs,

Charles P. Kai

J. P. Klebauskas (L. K.)

ELIZABETH, N. J

w Jersey Liet. Parapijų

■IKI-"GARSO” KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—minkštos odos apdarais. .. . 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais...................
ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais...................
D/cNGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais.................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais............................
MALDŲ VAINIKĖLIS.......................................................
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais.......................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS 
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČ1O..........

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.....................................................
VYRIŠKI, auksiniai.............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti ... i..................................................
ŽIEDAI, 10 kt.........................................................................

IS 

e 
(V

ic

t,

ie

t- 
a

i- 
s.

>t

it

h-

if

Tarp kitų dalykų nutarta rengt 
Sew Jersey Liet. Parap. Są-gos1 

ainų Dieną liepos 30-tą, 1939, su 
•džiule dainų programa, labai ri „ i

t)ažioj vietoj — Petrylas Grove, 
enilworth, N. T. Visos dainos n > j . ,
is dainuojamos lauko erdveje, 
alyvaujant penkiems New Jer- 
•y lietuvių parapijų chorams: 

garrison, Elizabetho, Patersono, 
tl?rsey City ir Newarko.
k Pažymėtina, kad dainos bus dai­
nuojamos tos, kurios yra skirtos 

“dietuvių Dienai rugsėjo 10 dieną
s) 39 metais Pasaulinėje Parodo- 
ri. Sąjunga nutarė turėti tą pro- 
vfamą del to, kad gavus daugiau j 
—ityrimo su dainomis. Be to bus

:ra muzika ir gerų pasilinksmi­
nau.
New Jersey Lietuvių Parapijų 
ąjunga kviečia visus Sąjungos 
torų delegatus ir Brooklyno baž­

nytinių chorų valdybų narius at­
lankyti į Sąjungos ateinantį su- 

n? . ..rinkimą kovo 18 dienos vakare 
šeštadienį) 1939 m. Svarstysime 

. lainų Dienos (liepos 30 d.), ir 
yietuvių Dienos Pasaulinėje Pa- 
odoje (rugsėjo 10 dieną 1939 m.) 
eikalus.

tx
Pereitam susirinkime dalyvavo

n. rof. J. Žilevičius, p. Justas ir 
. iuz. P. F. Hodelis iš Harrison- ir
^.earny, N. J. P-nas J. Žilevičius 
otešė daug svarbių klausimų Lie- 
z’vių Dienas Pasaulinėje Paro­
doje ir New Jersey Lietuvių pa-
t] 3pijų chorų są-gos “Dainų Die- 
os” reikalais.

jrNew Jersey Lietuvių parapijų 
tporų s-gos valdyba atsišaukia į 
sisas New Jersey ir New York
o. etuvių kolonijas, kad išvengi- 
giui konkurencijos ir nesusipra- 
bpių, jokių parengimų liepos 
jj)-tą nedarytų. A. J. Končius 
8
n Žinutes
w Sausio 15-tą sesutėms pranciš- 
bietėms vadovaujant, šv. Petro ir 
Povilo parapijos auklėtiniai su­
rengė gražią įvairią programą.

— Sausio 29-tą kun. Juozas 
Dambrauskas 11-tą vai. A. M. lai­
kė pirmas Mišias. Asistavo kleb. 
xun. J. Simonaitis ir vik. kun. J. 
Kemežis. Pamokslą sakė kun. 
Balkūnas iš Maspeth’o. Pietų lai­
tu primicijantui nuo draugijų ir

WATERBURY, CONN

Vyčiai
Lietuvos Vyčių organizacijos 

veikimas irgi gyvėja. Jai pirmi­
ninkauja p. Petras Aleksandravi- 

i čius.
Vyčių kuopa turi labai garsią 

krepšinio komandą. Žaidimai 
vyksta kartais net du sykiu sa­
vaitėje. O šeštadieniai tai tik 
tam ir pašvęsti, žaidžia tik su 
geriausiomis rytinių valstybių 
komandomis.

Vyiausias komandos vedėjas y- 
ra Vincas Stankus, Torrington, 
Conn. High School mokytojas. 
Jis yra didelis sporto mėgėjas, 
naujosios kartos lietuvis.

Negalima nepažymėti, kad pp. 
Stankų visa šeima yra dideli vei­
kėjai šv. Juozapo parapijoj ir į- 
vairiose katalikiškose organiza­
cijose. J. A

NEW HAVEN, CONN.

Katalikės moterys ir mergaitės ! 
Noriu priminti, kad nuo sausio 1 
d. prasidėjo Moterų Sąjungos 
naujų narių vajus. Per vajų pri- 
sirašydamos neturi mokėti įsto­
jimo mokesties, tokiu būdu yra 
didelis palengvinimas ir sutaupy- 
mas pinigų. Kiekviena motina 
turėtų pasinaudoti šia proga pri­
rašydama savo dukteris prie Mo­
terų Sąjungos, nes jei ši organi­
zacija yra gera motinėlėms, tai 
reikėtų pasistengti ir dukteris iš 
jaunų dienų prirašyti, kad jos 
galėtų apsidrausti savo gyvybę ir 
pratintis prie’ veikimo šioj pra­
kilnioj katalikių moterų organi­
zacijoj. Vajus tęsis iki liepos 1 
d. Sąjungietės, stokim į darbą!

Gargždiškė

I
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7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija...............................................
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio .......................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų...............................................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kiu veiksmų komedija........ ......
DANGUS BRANGUS—2-ju aktu komedija ................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas...............
ĖMĘS IR KALBĖK................... .......................................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši­

mas Oratorius.................................................................... ............
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.40 

.20

.10 

.20

.15

ĮVAIRIOS KNYGOS
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun.

S. Draugelis...................................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio ..........................................................................................
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. 

Matulevičis................................................................................
TĖVYNES SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.).......................
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le­

genda—H. Sinkevič'aus .........................................................
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan­

čiaus raštai. Naujas išleidimas.... ................ .........................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai............................................................................................
BAŽNYČIOS ISTORIJA . . . .......................................................■ ■■
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe—Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ............................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos....................................
ATSARGIAI SU UGNIMI ..............................................................
APIE APDRAUDĄ..........................................................................
EUROPOS ISTORIJA...................................................................... .
KRAŽIŲ SKERDYNĖ................................ .....................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) ...................:..
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS....................     .
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA . . . .,.............................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ......................................................... ..
LAISVĖN BEŽENGIANT................................................................
NAUJOJI VALDŽIA..............................N.......................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.......................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ...............-..........................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.........
RAMBYNO TĖVYNĖJE..................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ............................................................... • • •
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eiles ...........................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio.................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA........................... . . ..........................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson......................................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU...........M •.........................
RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto..........................................
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Ųdarnikas. . ..............................
SOCIOLOGIJA, parašė pyof. kun. šaulys . ...........
IŠPAŽINTIES PASLAPTYS. Vertė B. Kasaitis, . .,.................
MARIKĖ, parašė Vargšas........................'. . . . .... ......
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA; Parašę dr. S.

Šultė ...............................................................................................
EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Parašė A.

Jakštas ................................................  -........... ■ • • • • • • • Ą
■ KŪNO LAVINIMUS KLAUSIMAS, LIETUVOJE. Parašė K.

LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan. 
K. Paltarokas....................................................................

ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr.
J. Maculevičius ............................................................................

KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas 
NUSKENDIMAS TITANIKO.........................................................
JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ­

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas.... 
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas ..........................................
“KRYŽEIVIS,” 4 aktų istoriška tragedija ..................................

| PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M. 
i šalčius . .........................................................................................

ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė 
J. Masiliūnas ............................................................................

MUZIKA
LIETUVOS HIMNAS................... .............................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilevičiaus)
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VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko.................................................

VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I.......................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.....................................................

TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS.......................
BROLIUKUI-DOBILeLIUI, patarimai ir pamokymai mūsų vai­

kams. Iš vokiško perdirbo Kupranas...........:........................
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmės, apysakaitės ir pasakos.

Sutaisė B. R-tė........................................................................ ..
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.40
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PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu­
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

GAL Aš KLYSTU

Rašo JONAS A. SKELLY

I ■— Ai* žinai, kodėl ant moterų vei-
I du atsiranda raukšlės?

— Šiuri Dėl to, kad jos perdaug 
rūpinasi savo veido išvaizda.

Didele klaida yra vyrui ir žmonai 
viešai gatvėje peštis. Juk jie turi už­
tektinai vietos namuose.

Asilas yra gyvulys, kuris neturėjo 
užtektinai .proto būti arkliu.

— Tėveli, ka reiškia žodis mono­
logas?

— Monologas reiškia pasikalbėjimą 
vyi'o su savo žmona.

Senbernius yra žmogus, kuris nie­
kuomet nebuvo apviltas meilėj.

Lietuvoje atpiginus alų jo ga­
myba ir suvartojimas beveik pa­
trigubėjo. Pernai buvo pagamin­
ta p er 18 milijonų litrų alaus; 
taigi kiekvienam gyventojui, di­
deliam ir mažam, išeina per me­
tus daugiau kaip po 7 litrus.
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